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Informujemy, że od listopada 2017 roku adwokat Michał nych przez mieszkańców. Zachęcamy do kontaktu mailowego na 
Burtowy (Pomorska Izba Adwokacka w Gdańsku) świadczy adres: .
usługi prawnicze dla mieszkańców Gminy Sierakowice i okolic Adwokat Michał Burtowy udziela pomocy prawnej:
w filii swojej kancelarii. Biuro mieści się przy ul. Kartuskiej 23 A • w sprawach odszkodowawczych (dochodzenie zadośćuczynie-
(budynek C. H. Pod Kłosami) na pierwszym piętrze (lokal nr 5). nia za wypadki, śmierć osoby bliskiej, odszkodowania komunika-

Adw. Michał Burtowy przyjmuje klientów w środy cyjne);
00 00 • w sporach z bankami (prowadzenie spraw w celu odzyskania za-w godzinach 12:30 – 18:30 oraz w piątki w godzinach 10  – 16 . 

wyżonych spłat kredytów we frankach szwajcarskich).W pozostałe dni spotkania po wcześniejszym umówieniu się 
Oprócz tego Kancelaria prowadzi różnego rodzaju telefonicznym pod numerem: + 48 694 903 756. 

sprawy cywilne, rodzinne oraz karne, a także dotyczące nierucho-Ponadto od grudnia 2017 r. adwokat Michał Burtowy co 
mości. Pomoc prawna dotyczy zarówno porad doraźnych, jakmiesiąc nieodpłatnie publikuje na łamach „Wiadomości Sierako-
i reprezentacji w sprawach sądowych i administracyjnych.wickich” wyjaśnienie wybranego problemu prawnego (bez ujaw-

niania jakichkolwiek personaliów), dotyczącego spraw nadesła-

sierakowice@burtowy.pl

www.burtowy.pl

Adwokat Michał Burtowy – nowa kancelaria prawna w Sierakowicach

Pytanie: „W ubiegłym roku podczas gradobicia W metodologii ustalania wielkości szkody do podsta-
mój rzepak został poważnie uszkodzony. Jak wygrać wowych czynności należy ocena poletek kontrolnych pozosta-
z ubezpieczycielem, który odmawia mi odszkodowania?” wionych do oceny podczas oględzin ubezpieczyciela. Należy 

W opisanej przez Pana sytuacji gradobicie zniszczyło zwracać szczególną uwagę na to, aby były one tej wielkości, 
uprawy rzepaku o znacznej wartości. W tej sytuacji należy jakiej wymaga ubezpieczyciel, gdyż w przeciwnym razie 
w pierwszej kolejności ustalić, czy ubezpieczyciel w ogóle ubezpieczyciel może powołać się na OWU – które często 
odpowiada za tę szkodę, a następnie ustalić jej wysokość. zawierają zapisy o możliwości odmowy/zmniejszenia odszko-

W tym celu w pierwszej kolejności należy zabezpie- dowania, jeśli poletka te nie mają odpowiedniej wielkości 
czyć uszkodzoną uprawę. Warto wykonać dokumentację łącznej i procentowej w stosunku do całości areału.
fotograficzną pola, ustalić, czy istnieją świadkowie mogący Jednak nawet wtedy należy dążyć do udowadniania 
potwierdzić fakt gradobicia, następnie oszacować straty. wielkości szkody wszelkimi możliwymi sposobami, np.: 

Jeśli polisa obejmuje czasowo dane gradobicie, to opiniami biegłych, zeznaniami świadków, dokumentacją foto-
najczęściej ubezpieczenie będzie przysługiwać. Jednak w ogól- graficzną czy też dokumentacją lustracji pól przez komisję 
nych warunkach ubezpieczenia mogą znajdować się zapisy powołaną przez gminę.
wyłączające lub zmniejszające odpowiedzialność ubezpieczy- Na marginesie podkreślam, że obecnie termin prze-
ciela (na przykład na wypadek umyślnego lub rażącego niedo- dawnienia roszczenia o zapłatę odszkodowania wynosi 3 lata
pełnienia obowiązku zabezpieczenia pola). i liczony jest od dnia dowiedzenia się o szkodzie (w praktyce 

Dlatego też niezwykle ważne jest (pod kątem najczęściej od daty szkody), a w razie wydania przez ubezpie-
ewentualnego procesu o zapłatę odszkodowania), aby do- czyciela decyzji biegnie on na nowo od dnia wydania decyzji. 
kładnie przeanalizować nie tylko treść polisy, ale także Ogól- Wobec tego nadal możliwe jest wytoczenie sprawy odszkodo-
nych Warunków Ubezpieczenia (OWU), które określają obo- wawczej za zeszłoroczne straty.

Adw. Michał Burtowywiązki właściciela pola, w celu uniknięcia uchybień, które mo-
gą ubezpieczycielowi służyć do uzasadnienia decyzji co do 

Zachęcamy do nadsyłania pytań na adres: odmowy wypłaty odszkodowania.
sierakowice@burtowy.pl 

Adwokat radzi – Jak zabezpieczyć  stratę w uprawie przed odmową odszkodowania?

POBIERZ DARMOWĄ APLIKACJĘ
NA SWÓJ TELEFON
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We wtorek, 15 maja, w siedzibie Urzędu Gminy w Siera- Uczestnicy klubów będą mieli możliwość skorzystania ze stałych 
kowicach zostało zorganizowane spotkanie informacyjne doty- spotkań w niedużej grupie. W programie klubów są  m.in. takie 
czące projektu „NESTOR – standard wsparcia osób starszych tematy:
w Powiecie Kartuskim”. Uczestnicy spotkania dowiedzieli się ź spotkania z lekarzem, który opowie jak zdrowo i aktywnie żyć;
o działaniach przewidzianych w projekcie, a także mieli możli- ź warsztaty artystyczne – odkrywanie talentów;
wość pobrania dokumentów rekrutacyjnych i skorzystania z po- ź historia mojej wsi, regionu i rodziny;
mocy w ich wypełnieniu. ź estetyka mojej zagrody, wsi i dalszego krajobrazu;

Uczestników spotkania powitali: wójt Tadeusz Kobiela ź aktywne formy wypoczynku;
oraz Janina Kwiecień – starosta Powiatu Kartuskiego. O szczegó- ź spotkania z prawnikiem;
łach projektu NESTOR opowiedział Mateusz Szulc – dyrektor ź wspólne śpiewanie i zabawy teatralne;
Wydziału Strategii i Rozwoju Powiatu kartuskiego i jednocześnie ź wyjazdy do teatru, na basen oraz zwiedzanie ciekawych miejsc;
koordynator projektu. ź cyfrowy świat smartfonów, komputerów i internetu;

ź pielęgnowanie relacji z bliskimi i relacji międzypokoleniowych;
ź zajęcia fakultatywne wynikające z potrzeb uczestników;
ź słodki poczęstunek.

Ponadto w ramach projektu 100 osób z trzech wymie-
nionych wcześniej gmin (w tym 60 osób z terenu gminy Siera-
kowice) zostanie objętych systemem całodobowej teleopieki.
O szczegółach działania systemu opowiedział Stanisław Mali-

2nowski z Fundacji S . 

NESTOR to projekt Powiatu Kartuskiego realizowany 
przy współpracy samorządów gminnych z Sierakowic, Stężycy
i Sulęczyna, a także organizacji pozarządowych: Fundacji Soli-

2darności Międzypokoleniowej i Samopomocy Sąsiedzkiej S  oraz 
Kaszubskiego Uniwersytetu Ludowego. Wartość projektu wynosi 
1  425  342,00 zł, z czego 1  354  074,90 zł to wsparcie unijne ze 
środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Pomorskiego na lata 2014-2020.

W ramach projektu NESTOR powstanie 5 klubów ak- Teleopieka to system powiadamiania alarmowego, dzia-
tywności dla 75 seniorów. W gminie Sierakowice zostaną utwo- łający w oparciu o telefon stacjonarny lub komórkowy, przezna-
rzone trzy Kluby Nestora dla 45 osób – w Gminnym Ośrodku czony dla osób starszych, samotnych, schorowanych, niepełno-
Kultury w Sierakowicach, w świetlicy wiejskiej w Paczewie i sali sprawnych, zagrożonych wystąpieniem niebezpiecznych zdarzeń 
Koła Gospodyń Wiejskich „Jezioranki” w szkole w Gowidlinie. związanych ze stanem zdrowia. 
Działalność rozpoczną  już w czerwcu. Jak działa system teleopieki? W przypadku zagrożenia 

związanego ze złym samopoczuciem, zasłabnięciem czy wypad-
kiem osoba objęta systemem teleopieki nawiązuje połączenie 
telefoniczne z Centrum Teleopieki za pomocą przycisku SOS, 
który nosi stale przy sobie. Przeszkolony konsultant oceni 
zagrożenie i podejmie działanie w celu udzielenia pomocy, np. 
wezwie sąsiada, pogotowie ratunkowe lub inne służby.
W ramach projektu osoba objęta teleopieką otrzyma telefon 
stacjonarny lub komórkowy wraz z bezprzewodowym przy-
ciskiem SOS w formie bransoletki lub wisiorka. Korzystający
z usługi teleopieki we własnym zakresie jest zobowiązany do 
zapewnienia łączności telefonicznej stacjonarnej lub komórkowej 
(abonament stacjonarny lub aktywna karta SIM). 

Dla wszystkich uczestników udział w projekcie jest 
bezpłatny. Formularze rekrutacyjne można pobrać w biurze po-
dawczym Urzędu Gminy w Sierakowicach, a uzupełnione także 
w tym miejscu złożyć. Wszelkich informacji na temat projektu O ofercie Klubu Nestor opowiedziała Sulisława Borow-
udzielają pracownicy Starostwa Powiatowego w Kartuzach pod ska z Kaszubskiego Uniwersytetu Ludowego w Wieżycy. Kluby 
numerem telefonu: 58  380 08 02.są ciekawą i dostosowaną do potrzeb i możliwości seniorów for-

Tekst i foto: AK
mą aktywności, realizowaną metodą uniwersytetu ludowego. 

NESTOR – standard wsparcia osób starszych w Powiecie Kartuskim
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Co roku Nadleśnictwo Kartuzy organizuje akcję sadze- kiej z Kartuz, szkół podstawowych z Sierakowic, Mirachowa, 
nia lasu. W tym roku w sobotnie przedpołudnie 28 kwietnia leś- Gowidlina, Prokowa i Szopy, pracowników nadleśnictwa, 
nicy i wolontariusze sadzili drzewka w Leśnictwie Kamionka, harcerzy i strażaków. Nie zabrakło gospodarza leśnictwa, czyli 
które najbardziej ucierpiało podczas ubiegłorocznej sierpniowej Zbigniewa Suchty. 
nawałnicy. W akcji wzięło udział ponad 200 osób. – 40 tys. ha lasów w Polsce zostało zniszczonych pod-

czas ubiegłorocznej nawałnicy, 20 tys. ha trzeba będzie nasadzić 
od nowa, 10 mln m sześc. drewna zostało uszkodzone – mówił 
Michał Majewski. – W Nadleśnictwie Kartuzy te liczby są mniej-
sze, ale też robią wrażenie. 50 tys. m sześc. uszkodzonych drzew 
już wycięliśmy. W samym Leśnictwie Kamionka, które zostało 
najbardziej poszkodowane, leśnictwo wycięło 7 rocznych puli 
drewna. 

– 250 dni temu to miejsce wyglądało inaczej – 
powiedział Michał Majewski, nadleśniczy Nadleśnictwa Kartuzy. 

– Tutaj rosły czterdziestoletnie 
lasy sosnowe. Kilka godzin
w nocy z 11 na 12 sierpnia 
ubiegłego roku wystarczyło, 
aby obraz tej okolicy zupełnie 
się zmienił. W wielu miejscach Jak zaznaczył Michał Majewski, nie zdarza się w pracy 
trud i praca naszych poprzed- leśników, aby dwa razy sadzić ten sam las. Kilkadziesiąt lat temu 
ników poszła na marne. Siła w tym samym miejscu nasadzenia drzewek nadzorował Melchior 
natury zrobiła swoje. Suchta, ówczesny leśniczy Leśnictwa Kamionka, który przez 43 

Nadleśniczy powitał lata (do 2000 r.) dbał o tamtejsze lasy. 
parlamentarzystów i samorzą-
dowców, którzy zaangażowali 
się w akcję sadzenia lasu: 
Dorotę Arciszewską-Mielew-
czyk, Stanisława Lamczyka, 
starostę Janinę Kwiecień, wój-
ta Tadeusza Kobielę, radnego 
Mirosława Łęckiego, Edmun-
da Kwidzińskiego, a także 
uczniów, grono pedagogiczne
i dyrektorów: szkoły katolic-

Na powierzchni ok. trzech hektarów zasadzono 12 ga-
tunków drzew i krzewów. Część już wcześniej nasadzili leśnicy, 
natomiast podczas sobotniej akcji wolontariusze zasadzili sadzon-
ki sosen i buków na obszarze o powierzchni ok. jednego hektara. 

Nowo posadzony las został nazwany Lasem Odrodze-
nia, bo jak powiedział nadleśniczy Michał Majewski: – Odra-
dzamy się po klęsce, ale jest to też symbol stulecia odzyskania 
przez Polskę niepodległości. Akcja ta doskonale wpisuje się
w prowadzoną przez Lasy Państwowe w całej Polsce akcję „Sa-
dzimy las dla Niepodległej”. 

Tekst i foto: AK

Las Odrodzenia już rośnie

W akcji wzięli udział parlamentarzyści i samorządowcy

Melchior Suchta, emerytowany
leśniczy Leśnictwa Kamionka 

Po krótkim instruktażu czas zabrać się do pracy

Las powraca po nawałnicy
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Kaszubski Zespół Pieśni i Tańca „Sierakowice” laureatem 43. edycji Nagrody
im. Oskara Kolberga

11 kwietnia 2018 roku 
na posiedzeniu Komisji Nagro-
dy im. Oskara Kolberga „Za 
zasługi dla kultury ludowej” 
dokonano wyboru laureatów 
tegorocznej edycji. Nagrody 
przyznano w sześciu kate-
goriach:
1) plastyki, muzyki instru-
mentalnej, śpiewu, tańca;
2) literatury ludowej;
3) kapel ludowych;
4) zespołów folklorystycznych;
5) badaczy, naukowców, regio-
nalistów, popularyzatorów;
6) nagroda honorowa dla 
instytucji i osób działających 
na rzecz kultury ludowej.

Kaszubski Zespół 
Pieśni i Tańca „Sierakowice” 
został laureatem Nagrody im. 
Oskara Kolberga w kategorii 
4., jako zespół folklorystyczny. 
Jest to wielkie wyróżnienie dla 
członków zespołu, ponieważ 

swoich regionów, organizatorów przedsięwzięć artystycznych nagroda ta jest najważniejszą spośród nagród przyznawanych 
popularyzujących folklor i sztukę. Nagradza również badaczy, „(…) za dokonania twórcze, artystyczne, naukowe oraz 
animatorów i dokumentatorów kultury tradycyjnej, tych którzy, działalność wspierającą tradycyjną kulturę regionalną, (…), na 
wzorem Oskara Kolberga, gromadzą i przekazują wiedzęarenie krajowej.”
o kulturze ludowej, wskazują na jej bogactwo i różnorodność, Oficjalne wręczenie nagród odbędzie się 6 czerwca 
dokumentują, opracowują naukowo, chronią i zachowują dla 2018 roku na Zamku Królewskim w Warszawie. 
przyszłych pokoleń.Patronem najważniejszej w Polsce Nagrody im. Oskara 

Oprac. AKKolberga „Za zasługi dla kultury ludowej” (przyznawanej za 
Foto: GOK Sierakowicedokonania twórcze, artystyczne, naukowe oraz działalność 

wspierającą tradycyjną kulturę regionalną) jest Oskar Kolberg - 
etnograf, folklorysta, kompozytor, twórca największego w XIX 
wieku zasobu źródeł etnograficznych do badania kultury ludowej 
obszaru dawnej Rzeczypospolitej, autor serii monografii Lud
i Obrazy etnograficzne, które stworzyły podwaliny współ-
czesnych nauk o kulturze (etnografii, etnologii, folklorystyki, 
etnomuzykologii) i do dziś są inspiracją twórczości naukowej i ar-
tystycznej. 

Nagroda ustanowiona została w 1974 r. na Mazowszu 
Płockim, w gronie twórców czasopisma społeczno-kulturalnego 
„Barwy”. Od początku miała rangę wyróżnienia ogólno-
polskiego. W kolejnych latach (1986-2001) była realizowana 
przez Mazowieckie Towarzystwo Kultury w Warszawie. Od 2002 
r. jej organizację prowadzi Muzeum im. Oskara Kolberga
w Przysusze (Oddział Muzeum Wsi Radomskiej w Radomiu) 
przy udziale: Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 
Fundacji „Cepelia” Polska Sztuka i Rękodzieło oraz Narodowego 
Centrum Kultury. Ministerstwo od początku sprawuje patronat
i jest głównym fundatorem przyznawanych wyróżnień. Orga-
nizację konkursu, w imieniu Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, sprawuje obecnie Narodowe Centrum Kultury
w Warszawie.

Nagrodą honoruje się artystów tworzących w dziedzi-
nach ludowej sztuki plastycznej i rękodzieła artystycznego,
w obszarze literatury ludowej, śpiewu, muzyki instrumentalnej
i tańca. Wyróżnia ona twórców rozwijających swoje talenty, 
artystów kultywujących tradycje i autentyczne wartości kultury 

AK
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Paczewianki świętowały jubileusz 10-lecia powstania koła

Minęło 10 lat od chwili, gdy sołtys Paczewa - Halina 
Miotk - zainicjowała powstanie Koła Gospodyń Wiejskich. Przez 
minioną dekadę panie działały na rzecz lokalnego środowiska
i rozsławiały naszą gminę, zyskując miano najlepszych gospodyń 
na Kaszubach. Jubileusz świętowały 21 kwietnia w swojej sie-
dzibie w świetlicy wiejskiej w Paczewie. 

łuszczak – prezes Wojewódzkiego Związku Rolników, Kółek
i Organizacji Rolniczych, dawna dyrektorka GOK Irena 
Kulwikowska, Barbara Klawikowska, a także koleżanki z zaprzy-
jaźnionych kół. 

Wśród zaproszonych na uroczystość gości znaleźli się 
m.in.: starosta Janina Kwiecień, dyrektorka GOK Judyta Kros-
kowska, wójt Tadeusz Kobiela, ks. Tadeusz Knut, Piotr Ha-

– Przez okres dziesięciu lat zorganizowałyśmy wiele 
wydarzeń kulturalnych, brałyśmy udział w wielu konkursach 
kulinarnych i turniejach. Wszystkie te laury widać na ścianach 

naszej świetlicy – mówiła Halina Miotk, przewodnicząca 
„Paczewianek”. – Pracowałyśmy na rzecz ludzi potrzebujących, 
dla hospicjów, ale i też dobrze się bawiłyśmy i podróżowałyśmy 

„Paczewianki” zaprezentowały się w nowych
ciemnoniebieskich sukienkach ozdobionych kaszubskimi haftami

 W uroczystości wzięły udział panie
z zaprzyjaźnionych Kół Gospodyń Wiejskich…

…a także dawna dyrektorka GOK Irena Kulwikowska
i starosta Janina Kwiecień

Podziękowanie dla Barbary Klawikowskiej,
autorki książki o „Parczewiankach”

Piotr Hałuszczak i Halina Miotk

Odznaczenie „Zasłużony dla rolnictwa” otrzymała Elżbieta Walkusz

7

to, co robią dla swojej wsi, mieszkań-
ców, ludzi starszych i potrzebujących. 
Urealniają również bardzo ważną war-
tość: „niech nie wie lewa ręka, co robi 
prawa”. W ich działalności tkwi pewna 
skromność, a dobro warto pokazywać – 
mówi Barbara Klawikowska.  

Niezwykle ważnym punktem 
jubileuszowej uroczystości było wrę-
czenie „Paczewiankom” odznaczeń. 
Dziesięć pań otrzymało Order Serca – 
Matkom Wsi. Są to panie: Anna Lan-
dowska, Janina Teclaf, Elżbieta Petta, 
Stefania Walkusz, Elżbieta Paracka, Ger-
truda Labuda, Lilla Markowska, Gabrie-
la Labuda, Regina Formela i Bożena 
Bulczak. Natomiast Elżbieta Walkusz 
otrzymała odznaczenie honorowe „Za-
służony dla rolnictwa”, przyznane przez 
Ministra Rolnictwa. 

W tym wyjątkowym dniu pad-
ło wiele miłych słów pod adresem „Pa-
czewianek” i ich działalności. Nie za-
brakło także życzeń od zaproszonych 

po kraju i Europie. Przekrój podróży i naszej działalności 
gości. 

udokumentowałyśmy w kronikach, a także w publikacji wydanej 
– Drogie i piękne jubilatki, nigdy nie będzie dość słów 

dzięki dotacji Gminy Sierakowice autorstwa pani Barbary 
uznania za to, co robicie dla tego środowiska, dla naszej gminy, 

Klawikowskiej. 
Kaszub i Pomorza – powiedział wójt Tadeusz Kobiela. – Tylko 
wyjątkowe osoby o wielkim sercu i empatii potrafią poświęcić 
swój czas, aby działać dla innych. Życzę, aby nie zbrakło wam tej 
mocy, która jest w sercu, tej, która pochodzi od Boga i która pcha 
do dalszego działania. Sławcie dalej naszą gminę i Kaszuby. 
Niech wam sił nie zabraknie i Szczęść wam Boże.

Autorka książki „Koło Gospodyń Wiejskich w Paczewie 
– 10 lat istnienia” (Barbara Klawikowska) nie chciała tworzyć 
albumu ani kroniki. – Pisząc tę książkę trzymałam się dwóch bar-
dzo aktualnych dat. Pierwsza to stulecie odzyskania niepodleg-
łości. Wyjęłam z tego ważnego dla Polski okresu dziesięć lat. 
Nazwałam to portretem zbiorowym, aby móc ocenić działanie Po życzeniach przyszła pora na jubileuszowy tort
tych kobiet. Chciałam tę ich działalność umiejscowić w historii, i wspólne świętowanie. 
bo trwamy właśnie dzięki takim ludziom, jak panie z Koła Tekst i foto: AK
Gospodyń Wiejskich z Paczewa. Bardzo charakterystyczne jest 

Dziesięć pań otrzymało odznaczenie „Order Serca – Matkom Wsi”

Wójt Tadeusz Kobiela gratuluje jubileuszu i wręcza upominek

Nie zabrakło jubileuszowego tortu 

Rodzinie oraz wszystkim pogrążonym w żałobie
wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci

malarki współtworzącej kulturę materialną regionu
składają Pracownicy i Współpracownicy Gminnego Ośrodka Kultury w Sierakowicach

Marii Bordewicz
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malarki współtworzącej kulturę materialną regionu
składają Pracownicy i Współpracownicy Gminnego Ośrodka Kultury w Sierakowicach

Marii Bordewicz
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Pola Nadziei 2018

Ponad 26 tys. zł zebrano w naszej gminie w trakcie tego-
rocznej akcji charytatywnej Pola Nadziei. Środki zebrane przez 
wolontariuszy i pochodzące ze sprzedaży ciast zostały przez-
naczone na działalność Kartuskiego Hospicjum Domowego. 

Już po raz kolejny wolontariusze i panie z Kół Gospodyń 
Wiejskich naszej gminy włączyli się w zbiórkę środków dla 
hospicjum. Tegoroczna akcja Pola Nadziei odbyła się 22 kwiet-
nia. Zbiórce towarzyszył koncert – po południu w zabytkowym 
kościółku zaśpiewał Dziecięcy Kaszubski Zespół Pieśni i Tańca 

„Tuchlińskie Skrzaty” oraz zespół „Źdźbło” z Gdańska. 
„Tuchlińskie Skrzaty” to grupa doskonale znana naszej 

lokalnej społeczności, natomiast  zespół „Źdźbło” miał okazję po 
raz pierwszy zaprezentować się w Sierakowicach. Zespół działa 
od 2004 roku. Powstał jako Pracownia Śpiewu Tradycyjnego przy 
Pałacu Młodzieży w Gdańsku, a działa pod kierownictwem Ag-
nieszki Błonkiewicz. Dla sierakowickiej publiczności zaśpiewał 
polskie, ukraińskie i bułgarskie pieśni liryczne, obrzędowe, 

Tekst i foto: AKżartobliwe i żniwne.

9

„Witaj majowa jutrzenko” 

Koncert pieśni patriotycznych w wykonaniu Anny i Ro-
mualda Spychalskich doskonale wpisał się w narodowe obchody 
stulecia odzyskania przez Polskę niepodległości. W niedzielne 
popołudnie 20 maja w Drewnianym Zabytkowym Kościele
w Sierakowicach zabrzmiały popularne pieśni traktujące o miłoś-
ci do ojczyzny. 

Państwo Spychalscy już po raz kolejny wystąpili przed 
sierakowicką publicznością. W ubiegłym roku zaśpiewali z okazji 
Dnia Matki. Podczas tegorocznego występu towarzyszył im 
Dariusz Pietrzykowski. 

Artyści zaśpiewali m.in. takie utwory jak: „Witaj ma-
jowa jutrzenko”, „Jak długo w sercach naszych”, „Ostatni Ma-
zur”, „Legiony”, „Czerwone maki na Monte Cassino” czy 
„Zakwitały pąki białych róż”. 

Oprócz utworów muzycznych w programie wykorzys-
tano utwory literackie. Publiczność mogła posłuchać o prze-
życiach i doświadczeniach ludzi, którzy tworzyli historię Polski. 
Podobne wspomnienia wciąż żyją w wielu polskich rodzinach. 
Przywracanie ich to oddanie hołdu wszystkim walczącym o wol-
ność i niepodległość.

Tekst i foto: AK
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Westrzód jezór, rzék i pól, skiego. Decyzją większości Rady Naczelnej przyjęto pierwszą 
Na kaszëbszczi naju zemi propozycję, nie zmienia to jednak faktu, iż w działaniach 

regionalnych nie pamięta się o wybitnym Księdzu z Kaszub.Stoji baro stôri dwór
Przëkùcniãti w lëpów céni.

W jegò mùrach jô żem rôsł,
Tam przeżił jem młodé lata
I bëdełkò jo tam pôsł
I kaszëbsczé spiéwôł nótë.

Dzys, czej sedzã sobie sóm
I wspòminóm dôwné dzeje,
Teskny mie łësniewsczi dóm,
Le że dalek jem òd niegò. 

Antoni Peplińsczi,
Westrzód jezór,
Czôrnowò, 20.09.1967

 
Przytoczony wyżej utwór powstał w 1967 roku, kiedy 

ksiądz Antoni Pepliński był proboszczem parafii w Czarnowie 
(powiat toruński). W tej parafii pracował  od 1959 roku do jesieni 
1983 roku, kiedy to objął probostwo parafii Mściszewice. Patrząc W czwartek 26 kwietnia 2018 roku minęła 100. rocznica 
na datowania utworów można powiedzieć, że wiele z nich zro- urodzin zasłużonego dla regionu Kaszuby, wywodzącego się
dziło się w ciągu tych 24 lat posługiwania poza terenem Kaszub z Łyśniewa koło Sierakowic. O swoim wielkim rodaku pamiętali 
z wielkiej tęsknoty za ojczystymi zakątkami. w tym dniu członkowie sierakowickiego oddziału ZKP, którzy 

ofiarowali mszę świętą w intencji Zmarłego. Eucharystię nie tylko 
odprawiono w dniu urodzin Księdza Antoniego, ale dodatkowo 
celebrowano ją w Mściszewicach – parafii, w której był  On pro-
boszczem u schyłku swojego życia, gdzie jest też pochowany na 
przykościelnym cmentarzu.

Rok 2018 co prawda przebiega pod patronatem 100. 
rocznicy odzyskania niepodległości, ale kiedy Rada Naczelna 
ZKP przyjmowała zgłoszenia kandydatur na patronaty w 2018 
roku, wśród zgłoszeń była również postać ks. Antoniego Pepliń-

Sierakowicki oddział ZKP uczcił 100. rocznicę urodzin Ks. Antoniego Peplińskiego

Ksiądz Antoni (z lewej)
na tle dworu w Łyśniewie

(fot. ze zbiorów Aleksego Peplińskiego)

Zrzeszeńcy z Sierakowic ze sztandarem

Jan Szutenberg mówi o Księdzu Antonim

Składanie kwiatów na grobie
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W trakcie Eucharystii odprawionej przez mściszewic- dowanym przeciwnikiem alkoholu, namawiał zresztą do bez-
kiego proboszcza – ks. Marka Labuddę – w kościele p.w. Wniebo- alkoholowego świętowania ślubów i innych uroczystości.
wzięcia Najświętszej Maryi Panny pojawili się wszyscy, którym Często odwiedzał nas w Łosienicach, przyjeżdżał na ro-
pamięć o dawnym Proboszczu – ks. Antonim – jest wciąż bliska. werze, zawsze pomagał w aktualnie wykonywanej pracy gospo-
Oprócz dawnych parafian miło wspominali Księdza zrzeszeńcy darskiej – zbierał z dziećmi truskawki, sadził brukiew – w zasadzie 
z oddziałów w Sulęczynie (parafia leży w obrębie Gminy Sulę- umiał zrobić wszystko i chętnie się włączał do każdej pracy. Był 
czyno) i Sierakowicach. Oba oddziały uczestniczyły we mszy niesamowicie skromnym człowiekiem, a do tego bardzo wesołym 

– nie dziw zatem, że był powszechnie lubiany. Wybierając się
w teren zawsze zabierał aparat fotograficzny, fotografował 
wszystkich dookoła. Dzięki szczególnemu podejściu do ludzi 
zaskarbił też sobie wdzięczność dzieci, które bardzo lubił, a one 
też się do niego garnęły.

Ksiądz Antoni opowiadał często o znajomym Księdzu
w Lini. Mówił, że chętnie go odwiedza i spacerując po torach 
kolejowych układa nuty i słowa swoich piosenek. Jeśli miał przy 
sobie kartkę i ołówek, to zaraz wszystko zapisywał, żeby nie 
zapomnieć. Jeśli nie miał niczego przy sobie, odrywał kawałek 
kory brzozowej i wykłuwał nuty szpilką. Chodził po tych torach 
specjalnie, by być z dala od ludzi i nie musieć odpowiadać na ich 
pozdrowienia, zapytania. Po przyjeździe do domu siadał szybko
i przelewał wszystko na papier.

Ksiądz był nie tylko kapłanem z powołania, miał też 
swoje małe gospodarstwo: gołębie, króliki, kury. Raczej sam się 
tym wszystkim zajmował. Często przyjeżdżał do nas po obornik, 
gdy sadził ziemniaki. Zżyliśmy się ze sobą, bywał na komuniach 
dzieci, potem na ich weselach. Jego odejście było dla naszej 
rodziny ogromnym przeżyciem.

Danuta Pioch
Foto ze zbiorów o. ZKP Sierakowice – Z. Wenta

świętej w podniosły sposób – stojąc pod kaszubskimi sztanda-
rami. Byli też przedstawiciele uczniów – w sumie pełen kościół 
wiernych, do których obecny ksiądz proboszcz skierował piękne 
kazanie w języku kaszubskim.

Oprócz ciepłych słów o wielkim Kaszubie, płynących
z ust celebransa, Księdza Peplińskiego wspominał Jan Szutenberg 
– kaszubski poeta z Dąbrowy, a na cmentarzu, po złożeniu wiąza-
nek kwiatów na grobie Księdza Antoniego, zebrani wysłuchali 
wspomnień wójta Gminy Sulęczyno – Bernarda Gruczy.

O Księdzu Peplińskim w samych superlatywach mówili 
też mieszkańcy Mściszewic i okolicznych miejscowości. A tak 
wspomina Go Agnieszka Gosz z Łosienic: Ksiądz Antoni 
Pepliński był bardzo dobrym i miłym człowiekiem. Starał się 
pomagać wszystkim ludziom, zawsze był uśmiechnięty. Chętnie 
uczestniczył w różnych uroczystościach domowych, ale był zdecy-

Wspomnienia Wójta Bernarda Gruczy

Poczet sztandarowy sulęczyńskiego oddziału ZKP
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Już od kilku lat dzień 1 maja mija w Sierakowicach pod 
znakiem zakupów ogrodniczych. W tym dniu na gminnym 
targowisku odbywa się doroczne Święto Kwiatów i Krzewów, 
będące doskonałą okazją do zaopatrzenia się w roślinność do 
nowych nasadzeń w ogrodach i na balkonach. Tegoroczne Święto 
Kwiatów i Krzewów przyciągnęło mnóstwo kupujących. Pogoda 
dopisała, więc już od rana targowisko zapełniło się kobiercami 

kolorowych kwiatów i innych roślin. Wystawcy oferowali szeroki 
asortyment drzewek oraz krzewów owocowych i ozdobnych, 
sadzonki kwiatów, rozsady warzyw, a także nasiona i cebulki.
W sprzedaży dostępne były też elementy dekoracji ogrodu. 
Zapaleni ogrodnicy-amatorzy mieli w czym wybierać.

Tekst i foto: AK

Święto Kwiatów i Krzewów przyciągnęło tłumy

W październiku 2003 roku poseł Edward Płonka złożył 
do laski marszałkowskiej projekt poselski dotyczący zmian w us-
tawie o godle, barwach i hymnie RP, polegający na ustanowieniu 
Dnia Flagi RP. Jako dzień odpowiedni wskazano 2 maja, dzień 
pomiędzy ważnymi datami będącymi świętami narodowymi.
W 2004 roku projekt został przyjęty i odtąd 2 maja jest oficjalnie 
świętem Flagi RP. W tym dniu corocznie są organizowane różne 
akcje i patriotyczne manifestacje. 

przypada 100. rocznica urodzin ks. Antoniego Peplińskiego, 
postanowiono wytyczyć trasę wiodącą Jego szlakiem, tj. od 
rodzinnego Łyśniewa w Gminie Sierakowice do Mściszewic
w Gminie Sulęczyno, gdzie Ksiądz był proboszczem w latach 
1983-1995 i gdzie obecnie spoczywa na przykościelnym 
cmentarzu.

Spotkanie rozpoczęto w Łyśniewie (tu była zbiórka 
uczestników), które wielokrotnie pojawia się w utworach poe-
tyckich (pieśniach) autorstwa Księdza Antoniego. Ze wspomnień 

Na Kaszubach też postanowiono obchodzić ten dzień
A. Peplińskiego (i Jego brata Aleksego) wynika, iż miejsce,

w szczególny sposób. W 2010 roku odbył się pierwszy Marsz
w którym dorastał, a które musiał na ponad 20 lat opuścić, przeby-

z flagami. Inicjatorką przedsięwzięcia była Wanda Lew-Kied-
wając na parafii poza obszarem Kaszub, zawsze miał we 

rowska (prezes Stowarzyszenia Nauczycieli Języka Kaszubskie-
wdzięcznej pamięci, tęsknił za nim, za każdą gruszą, lipą, rodzin-

go), która zaproponowała marsz trasą wiodącą najpiękniejszymi 
nym dworem, polami, łąkami. Fenomenem jest fakt, iż ludzie 

zakątkami Lasów Mirachowskich od Leśniczówki Mirachowo do 
potrafią z wielkiej tęsknoty tworzyć dzieła o nieprzemijających 

Zamkowej Góry koło Kamienicy Królewskiej. Oprócz obowiąz-
wartościach; tak było przecież z wieszczami narodowymi: 

kowej flagi polskiej wędrującym towarzyszyły też liczne flagi 
Adamem Mickiewiczem, Juliuszem Słowackim, którzy „na 

kaszubskie.
paryskim bruku” stworzyli dzieła stanowiące kanon literatury 

Wspólne wędrowanie po pięknych zakątkach Kaszub
polskiej. Nie inaczej było też z Księdzem Peplińskim – to tęskno-

z flagami kontynuowano corocznie. W bieżącym roku, kiedy 
ta, nostalgia, chęć powrotu do ojczystych stron przepełniały jego 

Marsz z flagą szlakiem Antoniego Peplińskiego

Marsz z flagami 2018

Gdzieś pomiędzy Tuchlinem a Mściszewicami

13

Nie wrócy nigdë ten piãkny czas
Czedëm w Łësniewkù bëdłkò pasł.
Òstónie leno ti spiéwë tón
Òn mie przëpòmni òjczësti dóm.

Żebë wrócył ten czas…
                                                      Czôrnowò, 6. 10. 1967

Chętnych do wędrowania w dniu 2 maja 2018 roku nie 
zabrakło. Po spotkaniu w Łyśniewie uczestnicy przejechali do 
Tuchlina, gdzie wyruszyli na trasę, która wiodła zielonym 
szlakiem przez Widną Górę do Podjaz, Amalki, i Mściszewic. Na 
starcie stanęło 97 osób, głównie nauczyciele z uczniami ze szkół 
w Kamienicy Szlacheckiej, Klukowej Hucie, Borzestowie, Je-
lonku, Tuchlinie, Mściszewicach, Załakowie, Łyśniewie, byli też 

duszę tak dalece, że siadał i dawał upust emocjom i uczuciom
w kolejnych wierszach i pieśniach. Wytęsknione Kaszuby i ko-
chane Łyśniewo pojawiają się w licznych utworach, jak choćby
w tym przytoczonym poniżej (chętnie śpiewanym przez liczne 
zespoły folklorystyczne z Kaszub i nie tylko przez nie):

Na naszi łące 
(tytuł piosenki: Żebë wrócył ten czas) 

Na naszi łące jô bëdło pasł.
To béł nôlepszi w mim żëcu czas.
Spiéwôłem trele ò naszi wsë
A dzysô teskno mie za nią je.

Żebë wrócył ten czas
Czedëm bëdełkò pasł

przedstawiciele ZKP Somonino i członkowie klubu Remusowi Żebëm mógł wrócëc do swòjich strón
Krąg z Borzestowa. Grupę prowadził Artur Zagozdon – znany na Gdze mój òjczësti dóm
Kaszubach przewodnik turystyczny. Po przemierzeniu kilkunastu 
kilometrów uczestnicy rajdu pieszego stanęli w Mściszewicach, Pòd starą lëpą łësniewsczi dwór
gdzie obowiązkowo należało odwiedzić miejscowy cmentarz, na To mój kòchóny rodzynny dóm.
którym spoczywa ksiądz Antoni Pepliński. Z uczestnikami Nôlepszé lata òstałë w nim
wędrówki spotkał się na cmentarzu miejscowy proboszczA dzysô dalek òd niegò jem
M. Labudda.

Na zakończenie w Szkole Podstawowej w Mściszewi-Żebë wrócył ten czas…
cach zorganizowano dla uczestników quiz i poczęstunek. Głów-
nymi sponsorami wydarzenia byli: wójt Gminy Stężyca – Tomasz Na naszi górze są krëszczi dwie
Brzoskowski i Gminy Sierakowice – Tadeusz Kobiela.Pòd nima miłé spãdzyłem dnie

Patrzëłem chãtno z tëch naszich gór
Na mój kòchóny łësniewsczi dwór

Danuta Pioch
Foto Artur ZagozdonŻebë wrócył ten czas…

W mściszewickiej świątyni

Proboszcz parafii w Mściszewicach spotkał się z uczestnikami
marszu przy grobie Księdza Antoniego
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Tegoroczne uroczystości z okazji święta Konstytucji
3 Maja rozpoczęły się tradycyjnie przy pomniku z figurą Matki 
Boskiej Królowej Korony Polskiej w Sierakowicach, gdzie zgro-
madzili się mieszkańcy, poczty sztandarowe i delegacje. 

– To miejsce bardzo głęboko wryło się w historię naszej 
miejscowości – kontynuował Wójt Tadeusz Kobiela. – Figura 
Matki Boskiej wraz z godłem z orłem w koronie zachowała się 
przez 90 lat i nawet w okresie zniewolenia sowieckiego w czasach 
PRL orzeł cały czas miał koronę. 

Uczestników uroczystości powitał wójt Tadeusz Ko-
biela, który wygłosił okolicznościowe przemówienie. Przypom-
niał w nim, że pomnik z figurą Matki Boskiej został zbudowany
w podzięce za uratowanie naszego narodu przed bolszewicką 
nawałą. W setną rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości 
sierakowicki samorząd postanowił to miejsce dodatkowo uboga-
cić. Rada Gminy postanowiła nadać znajdującemu się tuż obok 
rondu nazwę Stulecia Niepodległości. 

Wójt podkreślił, że na przestrzeni wieków historia na-
szego państwa jest silnie związana z Matką Boską, nawiązał do 
ślubów lwowskich króla Jana Kazimierza, który w 1656 roku 
oddał Rzeczpospolitą pod opiekę Matki Bożej, nazywając Ją 
Królową Korony Polskiej.

Uroczystości Trzeciomajowe 

Wartę przy pomniku pełnili harcerze

Co roku w uroczystości bierze udział młodzież z Małej Szkoły w Szopie

Wójt Tadeusz Kobiela wygłosił okolicznościowe przemówienie

Poczty sztandarowe szkół i organizacji

Kwiaty przy pomniku złożyła delegacja Związku Kombatantów RP
i Byłych Więźniów Politycznych

Wiązankę biało-czerwonych róż złożyli pracownicy Urzędu Gminy
wraz z Wójtem

15

Wójt Tadeusz Kobiela przypomniał także historię 
uchwalenia Ustawy Rządowej z 3 maja 1791 r., nazwanej później 
Konstytucją 3 Maja i jej znaczenie dla współczesnych, wspomniał 
historię rozbiorów i drogę do odzyskania niepodległości. 

nić, bo zdaje się, że czasami nie przywiązujemy wagi do naszej 
wolności i swobody. Często ta swoboda przekształca się w coś 
niedobrego, co widzimy na co dzień. 

Na zakończenie swojego wystąpienia wójt zaapelował
o zachowanie w pamięci tych, którzy dołożyli tak wielu starań, 
abyśmy mogli dzisiaj żyć w wolnej Polsce, a zwłaszcza tych 
bezimiennych, którzy złożyli największą daninę – własne życie. 

– Wreszcie nastąpiła niepodległość, ten czas wymod-
lony i oczekiwany przez pięć pokoleń, i wróciliśmy do Rzecz-
pospolitej wolnej – kontynuował wójt. – W 1918 r. stało przed 
nami wiele wyzwań, związanych szczególnie z ujednoliceniem 
nie tylko terytorialnym państwa polskiego, ale też nadaniem Kolejnym punktem uroczystości było złożenie kwiatów 
jednolitego prawodawstwa, waluty, utworzeniem armii. Przez przy pomniku. Biało-czerwone wiązanki złożyły delegacje: 
100 lat, mimo zawirowań: wojny polsko-bolszewickiej, drugiej Związku Kombatantów Rzeczpospolitej Polskiej i Byłych Więź-
wojny światowej, czasu zniewolenia komunistycznego, nasz kraj niów Politycznych – koło w Sierakowicach, pracowników Urzę-
okazał się na tyle silny, żeby dalej walczyć i zabiegać o pełną du Gminy z wójtem Tadeuszem Kobielą, Rady Powiatu Kartus-
niepodległość. Jesteśmy państwem wolnym, zechciejmy to doce- kiego ze starostą Janiną Kwiecień, Rady Gminy Sierakowice, 

Hołd obrońcom Ojczyzny oddali przedstawiciele
Rady Powiatu Kartuskiego…

…i Zarządu Gminnego ZOSP RP

W drodze na mszę św.

W mszy sprawowanej w intencji Ojczyzny
licznie uczestniczyli mieszkańcy

Mszę koncelebrowali księża z parafii św. Marcina
oraz ks. Zenon Myszk z Łeby

Tablica poświęcona naszym lokalnym bohaterom i patriotom
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Uroczystości Trzeciomajowe 

Wartę przy pomniku pełnili harcerze

Co roku w uroczystości bierze udział młodzież z Małej Szkoły w Szopie

Wójt Tadeusz Kobiela wygłosił okolicznościowe przemówienie

Poczty sztandarowe szkół i organizacji

Kwiaty przy pomniku złożyła delegacja Związku Kombatantów RP
i Byłych Więźniów Politycznych

Wiązankę biało-czerwonych róż złożyli pracownicy Urzędu Gminy
wraz z Wójtem

15

Wójt Tadeusz Kobiela przypomniał także historię 
uchwalenia Ustawy Rządowej z 3 maja 1791 r., nazwanej później 
Konstytucją 3 Maja i jej znaczenie dla współczesnych, wspomniał 
historię rozbiorów i drogę do odzyskania niepodległości. 

nić, bo zdaje się, że czasami nie przywiązujemy wagi do naszej 
wolności i swobody. Często ta swoboda przekształca się w coś 
niedobrego, co widzimy na co dzień. 

Na zakończenie swojego wystąpienia wójt zaapelował
o zachowanie w pamięci tych, którzy dołożyli tak wielu starań, 
abyśmy mogli dzisiaj żyć w wolnej Polsce, a zwłaszcza tych 
bezimiennych, którzy złożyli największą daninę – własne życie. 

– Wreszcie nastąpiła niepodległość, ten czas wymod-
lony i oczekiwany przez pięć pokoleń, i wróciliśmy do Rzecz-
pospolitej wolnej – kontynuował wójt. – W 1918 r. stało przed 
nami wiele wyzwań, związanych szczególnie z ujednoliceniem 
nie tylko terytorialnym państwa polskiego, ale też nadaniem Kolejnym punktem uroczystości było złożenie kwiatów 
jednolitego prawodawstwa, waluty, utworzeniem armii. Przez przy pomniku. Biało-czerwone wiązanki złożyły delegacje: 
100 lat, mimo zawirowań: wojny polsko-bolszewickiej, drugiej Związku Kombatantów Rzeczpospolitej Polskiej i Byłych Więź-
wojny światowej, czasu zniewolenia komunistycznego, nasz kraj niów Politycznych – koło w Sierakowicach, pracowników Urzę-
okazał się na tyle silny, żeby dalej walczyć i zabiegać o pełną du Gminy z wójtem Tadeuszem Kobielą, Rady Powiatu Kartus-
niepodległość. Jesteśmy państwem wolnym, zechciejmy to doce- kiego ze starostą Janiną Kwiecień, Rady Gminy Sierakowice, 

Hołd obrońcom Ojczyzny oddali przedstawiciele
Rady Powiatu Kartuskiego…

…i Zarządu Gminnego ZOSP RP

W drodze na mszę św.

W mszy sprawowanej w intencji Ojczyzny
licznie uczestniczyli mieszkańcy

Mszę koncelebrowali księża z parafii św. Marcina
oraz ks. Zenon Myszk z Łeby

Tablica poświęcona naszym lokalnym bohaterom i patriotom
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Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego o. Sierakowice, Szkoły 
Podstawowej nr 1 im. Floriana Ceynowy w Sierakowicach, 
Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska”, Branżowej Szko-
ły i Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych, Szkoły Podstawowej
nr 2 im. Józefa Piłsudskiego w Sierakowicach, Komitetu Tereno-
wego Prawa i Sprawiedliwości, Zarządu Gminnego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych RP oraz przedstawicieli sierako-
wickiej kultury. 

Aleksandrowi Labudzie (1851-1930)
Wojciechowi Penkowi (1864-1949)
Józefowi Peplińskiemu (1873-1937)
Władysławowi Piotrowskiemu (1900-1967)

którzy 23 sierpnia 1917 roku dokonali bohaterskiego czynu 
Po odmówieniu modlitwy za Ojczyznę przez ks. Ta-

ratowania dzwonów z kościoła p.w. św. Marcina w Sierakowicach 
deusza Knuta uczestnicy uroczystości przeszli do Ołtarza 

przed niemiecką rekwizycją.
Papieskiego, gdzie została odprawiona msza św. z kaszubską 
liturgią słowa. Mszę wspólnie z księżmi parafii św. Marcina 

Cześć im za to!koncelebrował ks. Zenon Myszk z parafii św. Jakuba Apostoła
w Łebie. 

Mieszkańcy Gminy Sierakowice, 3 maja 2018 r. Najważniejszym punktem majowego święta było 
odsłonięcie tablicy upamiętniającej osoby zaangażowane w akcję 

W odsłonięciu tablicy wzięli udział potomkowie siera-ratowania sierakowickich dzwonów parafialnych przed nie-
kowickich patriotów – przedstawiciele rodzin Gojtowskich, La-miecką rekwizycją w czasie pierwszej wojny światowej. Historię 
budów, Penków, Peplińskich i Piotrowskich.  tego wydarzenia przybliżył Mirosław Kuczkowski (treść wystą-

Tekst i foto: AKpienia publikujemy na stronie obok). 

Tablicę umieszczoną w Panteonie Zasłużonych dla 
Gminy Sierakowice, czyli w kaplicy grobowej rodziny Łaszew-
skich na sierakowickim cmentarzu, odsłonili wspólnie wójt 
Tadeusz Kobiela i ks. Tadeusz Knut. Napis na tablicy brzmi: 

W hołdzie polskim patriotom ziemi kaszubskiej

Janowi Gojtowskiemu (1868-1957)
Janowi Gojtowskiemu (1901-1979)
Leonowi Gojtowskiemu (1902-1988)

Pamiątkową tablicę wspólnie odsłonili wójt Tadeusz Kobiela
i ks. proboszcz Tadeusz Knut

Adam Pepliński (wnuk jednego z bohaterskich patriotów – Józefa 
Peplińskiego), ks. Zenon Myszk, ks. proboszcz Tadeusz Knut,

Mirosław Kuczkowski, wójt Tadeusz Kobiela 

W imieniu członków rodzin uho-
norowanych na tablicy pamiątkowej
w Panteonie Zasłużonych dla Gminy Sie-
rakowice pragniemy serdecznie podzię-
kować za wkład i udział:
• Organizacjom Społecznym i Samorzą-
dowym
• Proboszczowi parafii p.w. św. Marcina 
ks. Tadeuszowi Knutowi
• Wiceprzewodniczącemu Rady Gminy 
Sierakowice Mirosławowi Kuczkowskiemu
• Wójtowi Gminy Sierakowice Tadeuszowi 
Kobieli
• Redaktor „Wiadomości Sierakowickich” 
Agnieszce Rybakowskiej-Król
• Osobom wspomagającym w zdobyciu 
archiwalnych dokumentacji

Serdecznie dziękujemy
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Komu bije dzwon, bije on tobie – bohaterski zryw sierakowiczan z 1917 r.

Patriotyzm to szacunek, a także umiłowanie ojczyzny stali i ważyły łącznie 195 kg, a kosztowały 614 marek. Większy
oraz gotowość do poświęcenia się dla niej i narodu. W historii na- z nich (130 kg) do dzisiaj znajduje się na wieży kościelnej, los zaś 
szej gminy, miejscowości i parafii mamy przykłady  konkretnych mniejszego (65 kg) jest nieznany.
osób i wydarzeń związanych z umiłowaniem ojczyzny i Boga. Na przełomie czerwca i lipca 1919 r. dwa dzwony zos-
Jednym z takich wydarzeń była akcja ,,wykradzenia” dzwonów tały wykopane i przez kilka dni stały na platformie w stodole Pio-
z parafii p.w. św. Marcina w Sierakowicach. trowskich. Dnia 3 lipca 1919 r. dzwony przy dźwiękach orkiestry 

Mieszkańcy gminy Sierakowice w dniu 3 maja 2018 r. uroczyście przewieziono do kościoła oraz zawieszono na wieży. 
uhonorowali osoby zaangażowane w niecodzienne wydarzenie W tym samym czasie odnaleziono w Kartuzach zabrane sygna-
z 1917 r. W kaplicy Łaszewskich – panteonie zasłużonych dla turki, na których uratowanie miała wpływ wstrzymująca na pe-
gminy Sierakowice - nastąpiło odsłonięcie tablicy upamiętnia- wien czas rekwizycję decyzja landrata kartuskiego.
jącej osoby zaangażowane w tę akcję. Jednak dzwony, które z takim poświęceniem i wysił-

Pierwsza wzmianka dotycząca sierakowickich dzwo- kiem uratowano przed zniszczeniem (przetopieniem na cele wo-
nów pochodzi z 1686 r., kiedy przeprowadzona była w parafii wi- jenne) nie przetrwały do naszych czasów. Ostatecznie zostały 
zytacja kanoniczna przez ks. bpa Madalińskiego. Podczas  na- zarekwirowane i rozbite na wieży przez Niemców wiosną 1944 r. 
stępnych wizytacji (1702, 1776 i 1780) również o nich wspom- i do parafii już nigdy nie powróciły.
niano. Należy przyjąć, iż dzwony były jeszcze przed tym okre- Skład bohaterskiej ekipy ratującej dzwony stanowili:
sem. Według zapisów w 1702 r. jeden z trzech dzwonów znaj-  1.Jan Gojtowski – ojciec, z Sierakowic wyb. (1868-1957), 
dujących się na wieży był pęknięty. Oprócz dużych dzwonów  2.Jan Gojtowski - syn (1901-1979), 

1  3.Leon Gojtowski (1902-1988), były jeszcze dwie sygnaturki , które nie posiadały napisu czy 
 4.Aleksander Józef Labuda z Porębów (1851-1930), ornamentu. Pierwsza z nich znajdowała się na wieży kościelnej
 5.Wojciech Penk z Porębów (1864-1949),i miała wysokość 38 cm oraz średnicę 45 cm, druga, o średnicy 29 
 6.Józef Adam Pepliński (1873-1937), cm i wadze 25 kg, znajdowała się pod dachem ówczesnej za-
 7.Władysław Piotrowski z Sierakowic wyb. (1900-1967).krystii. Sygnaturki pochodziły prawdopodobnie z XVI w. Z bie-

W 1917 r. najmłodszym z tej ekipy był Leon Gojtowski, giem czasu pękł również drugi dzwon. W 1911 r. dwa pęknięte 
który miał wtedy 15 lat, a najstarszym był Aleksander Labuda 66 dzwony zostały oddane do przetopienia w firmie Mabilon & Cie. 
lat. w Saarburgu pod Trewirem w Niemczech. W zamian odlewnia, 

Osoby te dokonały wyjątkowego czynu, za który groziła na podstawie umowy z 2 lipca 1911 r., wykonała dla kościoła sie-
kara śmierci. Należy się im pamięć i chwała za to, co zrobili.rakowickiego trzy nowe dzwony, w tonacji: a, c i dis. Pierwszy,

Dzwony, oprócz swojej zasadniczej funkcji informu-o średnicy 90 cm i wadze 475 kg, posiadał napis: ,,Królowo 
jącej o godzinie rozpoczęcia Mszy św., nabożeństw i innych po-niebieska módl się za nami” oraz wizerunek Matki Boskiej 
sług religijnych, są świadkiem dziejów parafii. Ich głos towa-Częstochowskiej. Drugi dzwon, o średnicy 70 cm i wadze 285 kg, 
rzyszy sierakowiczanom od wieków w czasie radosnym i smut-miał napis: ,,Jezu cichy i pokornego Serca, uczyń serce moje 
nym. podług Serca Twego” oraz wizerunek Serca Pana Jezusa. Na 

,,Przeto nie pytaj komu bije dzwon, bije on tobie” (John trzecim, najmniejszym dzwonie, który ważył 170 kg, znajdował 
Donne).się napis: ,,Św. Barbaro, patronko dobrej śmierci, módl się za 

Mirosław Kuczkowskinami”. Wszystkie zakupione dzwony ważyły łącznie 930 kg
i kosztowały 2043 marek. 

W sierpniu 1917 r. dwa największe dzwony miały zostać 
zarekwirowane przez Niemców na cele wojenne. Początkowo 
chciano je potłuc na wieży, a następnie w kawałkach zrzucić na 
ziemię. Jednak ze względu na koszt i prośbę ks. B. Łosińskiego 
zdjęto je i umieszczono na placu przy kościele, skąd miały być 
później zabrane. Jednak w nocy z 22 na 23 sierpnia 1917 r. zostały 
,,wykradzione”. Żandarmi niemieccy natychmiast podjęli poszu-
kiwania dzwonów. Sprawdzano okoliczne stodoły i zabudowania 
oraz stawy. Pomimo szczegółowych kontroli nie udało się ich 
znaleźć. Okazało się później, że tej samej nocy przewieziono je 
furmanką na pole gospodarza Piotrowskiego w Sierakowicach
i tam zakopano. Pole natychmiast zostało zaorane i posiano zboże, 
a także posypano je tabaką, żeby odstraszyć psy.

Ten bohaterski czyn parafian nie pozostał jednak bez 
odpowiedzi Niemców. Już w listopadzie 1917 r. z powodu nieod-
nalezienia zaginionych dzwonów landrat kartuski (starosta) naka-
zał zdjąć pozostały na wieży najmniejszy dzwon i odstawić go na 
cele wojenne. W ten sposób kościół pozostał bez dzwonów. 
Pozostały jednakże dwie sygnaturki, które w późniejszym czasie 
również zostały zarekwirowane i zabrane do landrata. 

W 1918 r. w miejsce brakujących dzwonów zakupiono 
na koszt parafii i patronatu dwa nowe. Wykonała je ta sama firma 
co poprzednio - ,,Mabilon & Cie.” z Saarburga. Odlane zostały ze 

1  Rodzaj dzwonu (najmniejszy), którym dzwoniono na Sanctus i podniesienie, a także 5 minut przed Mszą św.
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Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego o. Sierakowice, Szkoły 
Podstawowej nr 1 im. Floriana Ceynowy w Sierakowicach, 
Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska”, Branżowej Szko-
ły i Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych, Szkoły Podstawowej
nr 2 im. Józefa Piłsudskiego w Sierakowicach, Komitetu Tereno-
wego Prawa i Sprawiedliwości, Zarządu Gminnego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych RP oraz przedstawicieli sierako-
wickiej kultury. 

Aleksandrowi Labudzie (1851-1930)
Wojciechowi Penkowi (1864-1949)
Józefowi Peplińskiemu (1873-1937)
Władysławowi Piotrowskiemu (1900-1967)

którzy 23 sierpnia 1917 roku dokonali bohaterskiego czynu 
Po odmówieniu modlitwy za Ojczyznę przez ks. Ta-

ratowania dzwonów z kościoła p.w. św. Marcina w Sierakowicach 
deusza Knuta uczestnicy uroczystości przeszli do Ołtarza 

przed niemiecką rekwizycją.
Papieskiego, gdzie została odprawiona msza św. z kaszubską 
liturgią słowa. Mszę wspólnie z księżmi parafii św. Marcina 

Cześć im za to!koncelebrował ks. Zenon Myszk z parafii św. Jakuba Apostoła
w Łebie. 

Mieszkańcy Gminy Sierakowice, 3 maja 2018 r. Najważniejszym punktem majowego święta było 
odsłonięcie tablicy upamiętniającej osoby zaangażowane w akcję 

W odsłonięciu tablicy wzięli udział potomkowie siera-ratowania sierakowickich dzwonów parafialnych przed nie-
kowickich patriotów – przedstawiciele rodzin Gojtowskich, La-miecką rekwizycją w czasie pierwszej wojny światowej. Historię 
budów, Penków, Peplińskich i Piotrowskich.  tego wydarzenia przybliżył Mirosław Kuczkowski (treść wystą-

Tekst i foto: AKpienia publikujemy na stronie obok). 

Tablicę umieszczoną w Panteonie Zasłużonych dla 
Gminy Sierakowice, czyli w kaplicy grobowej rodziny Łaszew-
skich na sierakowickim cmentarzu, odsłonili wspólnie wójt 
Tadeusz Kobiela i ks. Tadeusz Knut. Napis na tablicy brzmi: 

W hołdzie polskim patriotom ziemi kaszubskiej

Janowi Gojtowskiemu (1868-1957)
Janowi Gojtowskiemu (1901-1979)
Leonowi Gojtowskiemu (1902-1988)

Pamiątkową tablicę wspólnie odsłonili wójt Tadeusz Kobiela
i ks. proboszcz Tadeusz Knut

Adam Pepliński (wnuk jednego z bohaterskich patriotów – Józefa 
Peplińskiego), ks. Zenon Myszk, ks. proboszcz Tadeusz Knut,

Mirosław Kuczkowski, wójt Tadeusz Kobiela 

W imieniu członków rodzin uho-
norowanych na tablicy pamiątkowej
w Panteonie Zasłużonych dla Gminy Sie-
rakowice pragniemy serdecznie podzię-
kować za wkład i udział:
• Organizacjom Społecznym i Samorzą-
dowym
• Proboszczowi parafii p.w. św. Marcina 
ks. Tadeuszowi Knutowi
• Wiceprzewodniczącemu Rady Gminy 
Sierakowice Mirosławowi Kuczkowskiemu
• Wójtowi Gminy Sierakowice Tadeuszowi 
Kobieli
• Redaktor „Wiadomości Sierakowickich” 
Agnieszce Rybakowskiej-Król
• Osobom wspomagającym w zdobyciu 
archiwalnych dokumentacji

Serdecznie dziękujemy
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Komu bije dzwon, bije on tobie – bohaterski zryw sierakowiczan z 1917 r.

Patriotyzm to szacunek, a także umiłowanie ojczyzny stali i ważyły łącznie 195 kg, a kosztowały 614 marek. Większy
oraz gotowość do poświęcenia się dla niej i narodu. W historii na- z nich (130 kg) do dzisiaj znajduje się na wieży kościelnej, los zaś 
szej gminy, miejscowości i parafii mamy przykłady  konkretnych mniejszego (65 kg) jest nieznany.
osób i wydarzeń związanych z umiłowaniem ojczyzny i Boga. Na przełomie czerwca i lipca 1919 r. dwa dzwony zos-
Jednym z takich wydarzeń była akcja ,,wykradzenia” dzwonów tały wykopane i przez kilka dni stały na platformie w stodole Pio-
z parafii p.w. św. Marcina w Sierakowicach. trowskich. Dnia 3 lipca 1919 r. dzwony przy dźwiękach orkiestry 

Mieszkańcy gminy Sierakowice w dniu 3 maja 2018 r. uroczyście przewieziono do kościoła oraz zawieszono na wieży. 
uhonorowali osoby zaangażowane w niecodzienne wydarzenie W tym samym czasie odnaleziono w Kartuzach zabrane sygna-
z 1917 r. W kaplicy Łaszewskich – panteonie zasłużonych dla turki, na których uratowanie miała wpływ wstrzymująca na pe-
gminy Sierakowice - nastąpiło odsłonięcie tablicy upamiętnia- wien czas rekwizycję decyzja landrata kartuskiego.
jącej osoby zaangażowane w tę akcję. Jednak dzwony, które z takim poświęceniem i wysił-

Pierwsza wzmianka dotycząca sierakowickich dzwo- kiem uratowano przed zniszczeniem (przetopieniem na cele wo-
nów pochodzi z 1686 r., kiedy przeprowadzona była w parafii wi- jenne) nie przetrwały do naszych czasów. Ostatecznie zostały 
zytacja kanoniczna przez ks. bpa Madalińskiego. Podczas  na- zarekwirowane i rozbite na wieży przez Niemców wiosną 1944 r. 
stępnych wizytacji (1702, 1776 i 1780) również o nich wspom- i do parafii już nigdy nie powróciły.
niano. Należy przyjąć, iż dzwony były jeszcze przed tym okre- Skład bohaterskiej ekipy ratującej dzwony stanowili:
sem. Według zapisów w 1702 r. jeden z trzech dzwonów znaj-  1.Jan Gojtowski – ojciec, z Sierakowic wyb. (1868-1957), 
dujących się na wieży był pęknięty. Oprócz dużych dzwonów  2.Jan Gojtowski - syn (1901-1979), 

1  3.Leon Gojtowski (1902-1988), były jeszcze dwie sygnaturki , które nie posiadały napisu czy 
 4.Aleksander Józef Labuda z Porębów (1851-1930), ornamentu. Pierwsza z nich znajdowała się na wieży kościelnej
 5.Wojciech Penk z Porębów (1864-1949),i miała wysokość 38 cm oraz średnicę 45 cm, druga, o średnicy 29 
 6.Józef Adam Pepliński (1873-1937), cm i wadze 25 kg, znajdowała się pod dachem ówczesnej za-
 7.Władysław Piotrowski z Sierakowic wyb. (1900-1967).krystii. Sygnaturki pochodziły prawdopodobnie z XVI w. Z bie-

W 1917 r. najmłodszym z tej ekipy był Leon Gojtowski, giem czasu pękł również drugi dzwon. W 1911 r. dwa pęknięte 
który miał wtedy 15 lat, a najstarszym był Aleksander Labuda 66 dzwony zostały oddane do przetopienia w firmie Mabilon & Cie. 
lat. w Saarburgu pod Trewirem w Niemczech. W zamian odlewnia, 

Osoby te dokonały wyjątkowego czynu, za który groziła na podstawie umowy z 2 lipca 1911 r., wykonała dla kościoła sie-
kara śmierci. Należy się im pamięć i chwała za to, co zrobili.rakowickiego trzy nowe dzwony, w tonacji: a, c i dis. Pierwszy,

Dzwony, oprócz swojej zasadniczej funkcji informu-o średnicy 90 cm i wadze 475 kg, posiadał napis: ,,Królowo 
jącej o godzinie rozpoczęcia Mszy św., nabożeństw i innych po-niebieska módl się za nami” oraz wizerunek Matki Boskiej 
sług religijnych, są świadkiem dziejów parafii. Ich głos towa-Częstochowskiej. Drugi dzwon, o średnicy 70 cm i wadze 285 kg, 
rzyszy sierakowiczanom od wieków w czasie radosnym i smut-miał napis: ,,Jezu cichy i pokornego Serca, uczyń serce moje 
nym. podług Serca Twego” oraz wizerunek Serca Pana Jezusa. Na 

,,Przeto nie pytaj komu bije dzwon, bije on tobie” (John trzecim, najmniejszym dzwonie, który ważył 170 kg, znajdował 
Donne).się napis: ,,Św. Barbaro, patronko dobrej śmierci, módl się za 

Mirosław Kuczkowskinami”. Wszystkie zakupione dzwony ważyły łącznie 930 kg
i kosztowały 2043 marek. 

W sierpniu 1917 r. dwa największe dzwony miały zostać 
zarekwirowane przez Niemców na cele wojenne. Początkowo 
chciano je potłuc na wieży, a następnie w kawałkach zrzucić na 
ziemię. Jednak ze względu na koszt i prośbę ks. B. Łosińskiego 
zdjęto je i umieszczono na placu przy kościele, skąd miały być 
później zabrane. Jednak w nocy z 22 na 23 sierpnia 1917 r. zostały 
,,wykradzione”. Żandarmi niemieccy natychmiast podjęli poszu-
kiwania dzwonów. Sprawdzano okoliczne stodoły i zabudowania 
oraz stawy. Pomimo szczegółowych kontroli nie udało się ich 
znaleźć. Okazało się później, że tej samej nocy przewieziono je 
furmanką na pole gospodarza Piotrowskiego w Sierakowicach
i tam zakopano. Pole natychmiast zostało zaorane i posiano zboże, 
a także posypano je tabaką, żeby odstraszyć psy.

Ten bohaterski czyn parafian nie pozostał jednak bez 
odpowiedzi Niemców. Już w listopadzie 1917 r. z powodu nieod-
nalezienia zaginionych dzwonów landrat kartuski (starosta) naka-
zał zdjąć pozostały na wieży najmniejszy dzwon i odstawić go na 
cele wojenne. W ten sposób kościół pozostał bez dzwonów. 
Pozostały jednakże dwie sygnaturki, które w późniejszym czasie 
również zostały zarekwirowane i zabrane do landrata. 

W 1918 r. w miejsce brakujących dzwonów zakupiono 
na koszt parafii i patronatu dwa nowe. Wykonała je ta sama firma 
co poprzednio - ,,Mabilon & Cie.” z Saarburga. Odlane zostały ze 

1  Rodzaj dzwonu (najmniejszy), którym dzwoniono na Sanctus i podniesienie, a także 5 minut przed Mszą św.
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Na Kaszubach odbywa się wiele różnorodnych kon- W rajdzie mogą uczestniczyć: szkolne zespoły 3-oso-
kursów, przeglądów, imprez i przedsięwzięć. Jedną z nich, na stałe bowe ze wszystkich typów szkół, grupy pozaszkolne i osoby in-
już wpisaną do kalendarza, jest Majówka z Generałem Józefem dywidualne. Mogą to być uczestnicy piesi, mający do pokonania 
Wybickim. Jak sama nazwa wskazuje, termin jej realizacji przy- około 15 km; lub rowerzyści na trasie liczącej około 25 km.
pada zawsze w maju. Impreza odbywa się corocznie od 2006 I jedni, i drudzy w trakcie muszą wykonać określone zadania, 
roku, zatem w bieżącym roku jest to już 13. jej edycja. które od początku pilotuje młodzież z I LO w Kościerzynie pod 

okiem nauczyciela historii Rafała Słomińskiego.
W bieżącym roku do udziału w rajdzie zgłosiła się rekor-

dowa liczba grup (60) i uczestników (250). Majówka odbyła się
w sobotę 19 maja. Organizatorzy, czyli: starosta Kartuski, Starosta 

W misji przedsięwzięcia zapisano następujące słowa: 
Rajd i konkurs „Majówka z Generałem Józefem Wybickim” mają 
w założeniu organizatorów dać możliwość spotkania z historią, 

Kościerski, Wójt Gminy Stężyca, Wójt Gminy Nowa Karczma, przeżycia jej jako przygody, spotkania z wielkimi autorytetami
ZKP o. Stężyca i Nowa Karczma, Maria i Leszek Zakrzewscy, w urokliwych miejscach Wielkiej i Małej Ojczyzny. Hasło to jest 
Muzeum Hymnu Narodowego w Będominie, przy współudzialeszczególnie aktualne w roku 2018, kiedy nawiązujemy do wszyst-
I LO im. J. Wybickiego w Kościerzynie, przewodnika terenowego kich działań związanych z dochodzeniem Polski do niepodleg-
po Kaszubach – Artura Zagozdona, Polskiego Towarzystwa łości.
Historycznego o. w Kościerzynie, Stowarzyszenia Nauczycieli 
Języka Kaszubskiego i lekarki Barbary Łagozy przygotowali dla 
uczestników mapy tras, pytania quizowe, obsługę jurorską, 
poczęstunki, bezpłatne zwiedzanie obu miejsc, stylowe stroje
z epoki, żołnierzy w polu, zadania na trasie i wiele innych atrakcji.

Formuła konkursu zakłada pobyt uczestników w dwu 
ważnych dla rodziny Wybickich miejscach: gnieździe rodowym – 
dworku w Sikorzynie (obecnie własności Marii i Leszka 
Zakrzewskich) oraz byłym majątku rodziny Wybickich – dworku 
w Będominie, gdzie mieszkał Józef Wybicki przed przeprowadz-
ką do Manieczek w Poznańskiem. Corocznie zmieniano miejsca 
startu i mety – oba dworki naprzemiennie. Ostatnio organizatorzy 
skłonni są do zmiany zwyczajów i starty zwykle mają miejsce w 
Sikorzynie, a mety w Będominie.

XIII Majówka z Generałem Józefem Wybickim
„Wyprawa po generalskie epolety”

Starosta Janina Kwiecień dokonuje otwarcia imprezy

O takie epolety trzeba walczyć podczas rajdu

Uczniowie z Somonina odbierają nagrodę główną

Grupa z Mojusza z komandor Rajdu W. Lew-Kiedrowską
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Komandorem Rajdu od początku istnienia imprezy jest Wszyscy uczestnicy Rajdu, mimo zmęczenia, okazy-
jego pomysłodawczyni Wanda Lew-Kiedrowska, która na zakoń- wali wielką radość, a powodów do niej było bardzo wiele: w spo-
czenie tej edycji dokonała oficjalnego przekazania komandorstwa sób niesamowity dopisała aura – główny warunek stopnia zado-
Arturowi Zagozdonowi. wolenia w organizacji imprez plenerowych, zwiedzili dwa ważne 

Na starcie w Sikorzynie oficjalnego otwarcia Rajdu do- dla każdego Polaka miejsca, nabyli sporo wiedzy o Józefie Wy-
konała Starosta Kartuska Janina Kwiecień i Wicestarosta Kościer- bickim i hymnie narodowym. Zatem wkład włożony we własny 
ski Henryk Ossowski. Po dokonaniu podsumowań w Będominie rozwój był bardzo wysoki – a to ( i tylko to) powinno się wyłącz-
nagrody laureatom wręczyli: Starosta Kościerska Alicja Żuraw- nie liczyć w każdym konkursie.
ska, Wicestarosta kartuski Bogdan Łapa oraz Wójt Gminy Nowa Gratulujemy sukcesów i zachęcamy do udziału w kolej-
Karczma Andrzej Pollak. nej edycji wydarzenia, bo jest to świetny sposób na naukę przez 

Zdobywcy głównych miejsc w poszczególnych kate- zabawę, ruch na świeżym powietrzu i wzmożoną aktywność –
goriach nie kryli wielkiego zadowolenia z osiągnięć, natomiast a o to przecież powinno chodzić w dydaktyce. I jeszcze jeden 
nagrodę główną – czyli generalskie epolety – wywalczyli ucznio- ważny aspekt – wychowawczy (w roku o historycznym nacecho-
wie ze Szkoły Podstawowej w Somoninie. Naszą gminę waniu) - trzeba uczyć młode pokolenia własnej historii, bo jak 
reprezentowały dwie szkoły: SP z Mojusza, która wystawiła mówił Marszałek Piłsudski Naród, który nie szanuje swej  przesz-
drużynę pieszą oraz SP z Kamienicy Królewskiej – drużyna łości nie  zasługuje na szacunek teraźniejszości i  nie  ma prawa 
rowerowa tejże szkoły wywalczyła III miejsce. do przyszłości.

Danuta Pioch

Od roku 2005 absolwenci szkół ponadgimnazjalnych podstawowych 16396, w gimnazjach – 2016, w szkołach ponad-
mają możliwość zdawania matury z języka kaszubskiego. Jest to gimnazjalnych – 1090, w szkołach specjalnych – 7, w przedszko-
dla nich przedmiot dodatkowy, zatem nie wpływa na zdawalność lach – 521).  Czasami ich szkolne przygotowywanie trwa tylko
matury, Okręgowa Komisja Egzaminacyjna podaje tylko liczbę w obrębie jednego z etapów, ale i tak „posiane ziarno” i rozbu-
zdobytych punktów. dzone zainteresowanie własnym regionem, kulturą i językiem jest 

Zgodnie z przepisami prawa dotyczącymi matur, przy- na tyle silne, by podjąć się dodatkowego trudu i zamanifestować 
gotowanymi i opublikowanymi w Informatorze Maturalnym, po przywiązanie do „Małej Ojczyzny”. 
ostatniej nowelizacji maturzyści mają możliwość wypełniania W bieżącym roku (2018) na podejście do matury z języ-
językiem kaszubskim ram egzaminacyjnych, tzn. jednym z przed- ka kaszubskiego zdecydowały się również dwie absolwentki Zes-
miotów dodatkowych, które każdy zdający powinien wybrać połu Szkół Ponadgimnazjalnych z Sierakowic: Magdalena Ci-
poza przedmiotami obowiązkowymi (j. polski, matematyka, chosz i Karolina Szczypior. Obie zdające pobierały naukę języka 
język nowożytny), może być też język kaszubski. Ponadto kaszubskiego w szkołach podstawowych i gimnazjach w Gowid-
niektóre pomorskie uczelnie (i nie tylko) honorują egzamin linie i Kamienicy Królewskiej i postanowiły spożytkować swoją 
maturalny z języka kaszubskiego, doliczając dodatkowe punkty dotychczasową wiedzę, przygotowując się samodzielnie do 
przy naborze na studia. Taką procedurę stosuje np. Uniwersytet egzaminu maturalnego. 
Gdański, rekrutując na kierunki (oprócz sztandarowej etno- Ustna matura z języka kaszubskiego miała w bieżącym 
filologii kaszubskiej): na wydziale filologicznym na: filologię roku miejsce przed wspólną komisją egzaminacyjną dla uczniów 
rosyjską, rosjoznawstwo, studia wschodnie; na wydziale histo- ze wszystkich szkół i odbyła się 12 maja w Kaszubskim LO
rycznym: historię, krajoznawstwo, turystykę historyczną, w Brusach (szkole średniej, która jako pierwsza na Kaszubach 
niemcoznawstwo. Inne uczelnie w kraju też honorują język regio- zaczęła w 1991 roku naukę języka kaszubskiego, wraz ze Szkołą 
nalny kaszubski, np. Uniwersytet Adama Mickiewicza w Pozna- Podstawową na Głodnicy, w Gminie Linia). Nasze absolwentki 
niu uznaje dodatkowe punkty za język kaszubski rekrutując na 5- stanęły do egzaminu w gronie 10 zdających ustną maturę z języka 
letnie studia magisterskie z psychologii, czy też na kognity- kaszubskiego. Uczniowie reprezentowali następujące szkoły: 
wistykę. Kaszubskie LO w Brusach, I LO w Kościerzynie, I LO w Kartu-

Poza dodatkowymi punktami przy rekrutacji na uczelnie zach, no i po raz pierwszy  w dziejach matury z języka kaszub-
wyższe zdający maturę z języka regionalnego może też liczyć na skiego – ZSP w Sierakowicach.
udział w rankingu na najlepszego maturzystę z języka kaszub- Wszyscy zdający (a w zasadzie wszystkie – bo były to 
skiego – tu wymagany jest udział  zarówno w maturze ustnej jak same panie) deklarowali w dniu ustnej matury przystąpienie też 
i pisemnej oraz najwyższa suma punktów wśród wszystkich do części pisemnej 23 maja 2018 roku. Na wyniki matur trzeba 
zdających. Za uzyskanie tytułu „najlepszego maturzysty z języka będzie poczekać, OKE ogłosi je w późniejszym terminie, jednak 
kaszubskiego” środowisko kaszubskie (ostatnio włączyło się już dziś należy tej młodzieży serdeczne podziękowanie za 
także ministerstwo) przyznaje niepośledniej wartości nagrody dodatkowy trud, zaangażowanie i przywiązanie do Małej Ojczyz-
pieniężne oraz liczne nagrody rzeczowe. ny. Niemałą w tym wszystkim rolę pełni też świadomy dom 

Coraz więcej zatem absolwentów szkół ponadgim- rodzicielski i zaangażowani pasjonaci-nauczyciele.
nazjalnych (w przyszłości branżowych) decyduje się na podjęcie Młodzieży gratulujemy wyboru, a nauczycielom i rodzi-
dodatkowego trudu i stresu egzaminacyjnego, postanawiając  com (dziadkom!) serdecznie dziękujemy.
próbować sił na „kaszubskiej niwie”. Są to uczniowie pobierający 

Danuta Piochod lat naukę języka ojczystego (wszak mamy ich według danych 
SIO ponad 20 tysięcy w roku szkolnym 2017/18; dokładnie jest to 
suma 20030 osób na różnych etapach nauczania: w szkołach 

Absolwentki Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych z Sierakowic zdawały maturę
z języka kaszubskiego 
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Na Kaszubach odbywa się wiele różnorodnych kon- W rajdzie mogą uczestniczyć: szkolne zespoły 3-oso-
kursów, przeglądów, imprez i przedsięwzięć. Jedną z nich, na stałe bowe ze wszystkich typów szkół, grupy pozaszkolne i osoby in-
już wpisaną do kalendarza, jest Majówka z Generałem Józefem dywidualne. Mogą to być uczestnicy piesi, mający do pokonania 
Wybickim. Jak sama nazwa wskazuje, termin jej realizacji przy- około 15 km; lub rowerzyści na trasie liczącej około 25 km.
pada zawsze w maju. Impreza odbywa się corocznie od 2006 I jedni, i drudzy w trakcie muszą wykonać określone zadania, 
roku, zatem w bieżącym roku jest to już 13. jej edycja. które od początku pilotuje młodzież z I LO w Kościerzynie pod 

okiem nauczyciela historii Rafała Słomińskiego.
W bieżącym roku do udziału w rajdzie zgłosiła się rekor-

dowa liczba grup (60) i uczestników (250). Majówka odbyła się
w sobotę 19 maja. Organizatorzy, czyli: starosta Kartuski, Starosta 

W misji przedsięwzięcia zapisano następujące słowa: 
Rajd i konkurs „Majówka z Generałem Józefem Wybickim” mają 
w założeniu organizatorów dać możliwość spotkania z historią, 

Kościerski, Wójt Gminy Stężyca, Wójt Gminy Nowa Karczma, przeżycia jej jako przygody, spotkania z wielkimi autorytetami
ZKP o. Stężyca i Nowa Karczma, Maria i Leszek Zakrzewscy, w urokliwych miejscach Wielkiej i Małej Ojczyzny. Hasło to jest 
Muzeum Hymnu Narodowego w Będominie, przy współudzialeszczególnie aktualne w roku 2018, kiedy nawiązujemy do wszyst-
I LO im. J. Wybickiego w Kościerzynie, przewodnika terenowego kich działań związanych z dochodzeniem Polski do niepodleg-
po Kaszubach – Artura Zagozdona, Polskiego Towarzystwa łości.
Historycznego o. w Kościerzynie, Stowarzyszenia Nauczycieli 
Języka Kaszubskiego i lekarki Barbary Łagozy przygotowali dla 
uczestników mapy tras, pytania quizowe, obsługę jurorską, 
poczęstunki, bezpłatne zwiedzanie obu miejsc, stylowe stroje
z epoki, żołnierzy w polu, zadania na trasie i wiele innych atrakcji.

Formuła konkursu zakłada pobyt uczestników w dwu 
ważnych dla rodziny Wybickich miejscach: gnieździe rodowym – 
dworku w Sikorzynie (obecnie własności Marii i Leszka 
Zakrzewskich) oraz byłym majątku rodziny Wybickich – dworku 
w Będominie, gdzie mieszkał Józef Wybicki przed przeprowadz-
ką do Manieczek w Poznańskiem. Corocznie zmieniano miejsca 
startu i mety – oba dworki naprzemiennie. Ostatnio organizatorzy 
skłonni są do zmiany zwyczajów i starty zwykle mają miejsce w 
Sikorzynie, a mety w Będominie.

XIII Majówka z Generałem Józefem Wybickim
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Starosta Janina Kwiecień dokonuje otwarcia imprezy
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Komandorem Rajdu od początku istnienia imprezy jest Wszyscy uczestnicy Rajdu, mimo zmęczenia, okazy-
jego pomysłodawczyni Wanda Lew-Kiedrowska, która na zakoń- wali wielką radość, a powodów do niej było bardzo wiele: w spo-
czenie tej edycji dokonała oficjalnego przekazania komandorstwa sób niesamowity dopisała aura – główny warunek stopnia zado-
Arturowi Zagozdonowi. wolenia w organizacji imprez plenerowych, zwiedzili dwa ważne 

Na starcie w Sikorzynie oficjalnego otwarcia Rajdu do- dla każdego Polaka miejsca, nabyli sporo wiedzy o Józefie Wy-
konała Starosta Kartuska Janina Kwiecień i Wicestarosta Kościer- bickim i hymnie narodowym. Zatem wkład włożony we własny 
ski Henryk Ossowski. Po dokonaniu podsumowań w Będominie rozwój był bardzo wysoki – a to ( i tylko to) powinno się wyłącz-
nagrody laureatom wręczyli: Starosta Kościerska Alicja Żuraw- nie liczyć w każdym konkursie.
ska, Wicestarosta kartuski Bogdan Łapa oraz Wójt Gminy Nowa Gratulujemy sukcesów i zachęcamy do udziału w kolej-
Karczma Andrzej Pollak. nej edycji wydarzenia, bo jest to świetny sposób na naukę przez 

Zdobywcy głównych miejsc w poszczególnych kate- zabawę, ruch na świeżym powietrzu i wzmożoną aktywność –
goriach nie kryli wielkiego zadowolenia z osiągnięć, natomiast a o to przecież powinno chodzić w dydaktyce. I jeszcze jeden 
nagrodę główną – czyli generalskie epolety – wywalczyli ucznio- ważny aspekt – wychowawczy (w roku o historycznym nacecho-
wie ze Szkoły Podstawowej w Somoninie. Naszą gminę waniu) - trzeba uczyć młode pokolenia własnej historii, bo jak 
reprezentowały dwie szkoły: SP z Mojusza, która wystawiła mówił Marszałek Piłsudski Naród, który nie szanuje swej  przesz-
drużynę pieszą oraz SP z Kamienicy Królewskiej – drużyna łości nie  zasługuje na szacunek teraźniejszości i  nie  ma prawa 
rowerowa tejże szkoły wywalczyła III miejsce. do przyszłości.

Danuta Pioch

Od roku 2005 absolwenci szkół ponadgimnazjalnych podstawowych 16396, w gimnazjach – 2016, w szkołach ponad-
mają możliwość zdawania matury z języka kaszubskiego. Jest to gimnazjalnych – 1090, w szkołach specjalnych – 7, w przedszko-
dla nich przedmiot dodatkowy, zatem nie wpływa na zdawalność lach – 521).  Czasami ich szkolne przygotowywanie trwa tylko
matury, Okręgowa Komisja Egzaminacyjna podaje tylko liczbę w obrębie jednego z etapów, ale i tak „posiane ziarno” i rozbu-
zdobytych punktów. dzone zainteresowanie własnym regionem, kulturą i językiem jest 

Zgodnie z przepisami prawa dotyczącymi matur, przy- na tyle silne, by podjąć się dodatkowego trudu i zamanifestować 
gotowanymi i opublikowanymi w Informatorze Maturalnym, po przywiązanie do „Małej Ojczyzny”. 
ostatniej nowelizacji maturzyści mają możliwość wypełniania W bieżącym roku (2018) na podejście do matury z języ-
językiem kaszubskim ram egzaminacyjnych, tzn. jednym z przed- ka kaszubskiego zdecydowały się również dwie absolwentki Zes-
miotów dodatkowych, które każdy zdający powinien wybrać połu Szkół Ponadgimnazjalnych z Sierakowic: Magdalena Ci-
poza przedmiotami obowiązkowymi (j. polski, matematyka, chosz i Karolina Szczypior. Obie zdające pobierały naukę języka 
język nowożytny), może być też język kaszubski. Ponadto kaszubskiego w szkołach podstawowych i gimnazjach w Gowid-
niektóre pomorskie uczelnie (i nie tylko) honorują egzamin linie i Kamienicy Królewskiej i postanowiły spożytkować swoją 
maturalny z języka kaszubskiego, doliczając dodatkowe punkty dotychczasową wiedzę, przygotowując się samodzielnie do 
przy naborze na studia. Taką procedurę stosuje np. Uniwersytet egzaminu maturalnego. 
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Coraz więcej zatem absolwentów szkół ponadgim- rodzicielski i zaangażowani pasjonaci-nauczyciele.
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próbować sił na „kaszubskiej niwie”. Są to uczniowie pobierający 

Danuta Piochod lat naukę języka ojczystego (wszak mamy ich według danych 
SIO ponad 20 tysięcy w roku szkolnym 2017/18; dokładnie jest to 
suma 20030 osób na różnych etapach nauczania: w szkołach 

Absolwentki Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych z Sierakowic zdawały maturę
z języka kaszubskiego 
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Szkoła Podstawowa nr 2 im. Józefa Piłsudskiego w Sie- autorskich utworów o charakterze patriotycznym i stworzenie 
rakowicach była gospodarzem i organizatorem I Gminnego Kon- uczniom możliwości prezentacji swoich umiejętności artystycz-
kursu Piosenki Patriotycznej „Z Piłsudskim dawniej i dziś”. nych. 
Współorganizatorem wydarzenia było działające przy szkole To-
warzystwo Przyjaciół Ucznia „Horyzont”. Inicjatorem konkursu, 
którego pierwsza edycja odbyła się 9 maja, byli nauczyciele 
placówki – Wioletta Kuczkowska i Witold Sildatk.

W konkursie wzięło udział 20 uczestników z 9 szkół 
naszej gminy. Startowali w pięciu kategoriach. Ich występy oce-
niała komisja w składzie: Emilia Reclaf, Judyta Kroskowska, 
Michał Szczypiorski i Wojciech Złoch. Kryterium oceny stano-
wiły: muzykalność i warunki głosowe oraz wrażliwość muzyczna 
wykonawców, a także interpretacja utworów, dobór repertuaru
i wrażenie artystyczne.

Celem konkursu było m.in.: uczczenie stulecia Nie-
podległości Polski, wspieranie wychowania patriotycznego mło-
dego pokolenia, kształtowanie i upowszechnianie postaw patrio-
tycznych wśród dzieci i młodzieży, popularyzowanie tradycyj- Przesłuchania uczestników konkursu poprzedził występ 
nych piosenek o tematyce patriotycznej oraz zachęcanie do ich Jakuba Różnickiego, absolwenta Gimnazjum im. Józefa Piłsud-
śpiewania, a także zachęcanie do podejmowania prób tworzenia skiego w Sierakowicach, zatytułowany „Improwizacje patrio-

tyczne”. Miała też miejsce instrumentalna kompozycja autorska 

I Gminny Konkurs Piosenki Patriotycznej
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20 kwietnia w Kartuskim Centrum Kultury miały miejs- oceniało jury w składzie: Irena Kulwikowska, Kazimiera Socha 
ce powiatowe eliminacje konkursu „Rodnô Mòwa”. W tegorocz- oraz Barbara Konkol. Komisja oceniała: dobór repertuaru, inter-
nej edycji do konkursu przystąpiło 56 uczestników. Recytatorów pretację tekstu, kulturę słowa i ogólny wyraz artystyczny.

Miło nam poinformować, że dzieci 
oraz młodzież reprezentujący gminę Sierako-
wice zajęli wysokie miejsca. Ponadto część
z nich będzie reprezentować nasz powiat
w eliminacjach wojewódzkich.

W kategorii przedszkole: Agata Miotk 
zajęła pierwsze miejsce, zaś Antoni Czaja dru-
gie miejsce. W kategorii klas I-III Ewa Kot-
łowska również zajęła drugie miejsce. Milena 
Damps, która reprezentowała gminę w kate-
gorii klas IV-VI, znalazła się na trzecim miejs-
cu. W kategorii klas VI i gimnazjum Hanna 
Neubauer zajęła pierwsze miejsce, zaś Marta 
Krefta drugie miejsce. W kategorii młodzież na-
sza przedstawicielka - Agata Reclaf znalazła się 
na drugim miejscu.

Gratulujemy!

Nadesłane: GOK
Foto: Kartuskie Centrum Kultury

Nasi recytatorzy nie zawiedli 

laureatki Szkolnego Konkursu 
Kompozytorskiego Państwowej 
Szkoły Muzycznej I stopnia im. 
Ignacego Paderewskiego w Kar-
tuzach Julii Błonk.

W przerwie na ogło-
szenie wyników konkursu 
uczestnicy zostali zaproszeni na 
tort z okazji stulecia Niepod-
ległości. 

Oto wyniki:
• Kategoria „Piosenka autor-
ska”:
I miejsce – Małgorzata Wróbel, 
Szkoła Podstawowa nr 2 im. 
Józefa Piłsudskiego w Sierako-
wicach
• Kategoria 4-7 solo:
I miejsce – Julia Błonk, Szkoła 
Podstawowa nr 2 im. Józefa 
Piłsudskiego w Sierakowicach
II miejsce – Marcelina Urban, 

III miejsce – Jan Choszcz, Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II Szkoła Podstawowa w Kamienicy Królewskiej
w GowidlinieIII miejsce – Julia Wesołka, Szkoła Podstawowa w Puzdrowie
• Kategoria gimnazjum zespół:• Kategoria 4-7 zespół:
I miejsce – Julia Krause, Oskar Płotka, Natalia Baran, Julia Lejk, I miejsce – Julia Bigus, Patrycja Penk, Zuzanna Neubauer, Nikola 
Szkoła Podstawowa w Kamienicy KrólewskiejBronk, Szkoła Podstawowa nr 2 im. Józefa Piłsudskiego w Siera-
II miejsce – Agnieszka Wenta, Szymon Wenta, Szkoła Podsta-kowicach
wowa w TuchlinieII miejsce – Katarzyna Lipkowska, Amelia Maszota, Martyna 
III miejsce – Anna Cyperska, Maciej Toczek, Szkoła Podstawowa Wenta, Szkoła Podstawowa w Kamienicy Królewskiej
nr 2 im. Józefa Piłsudskiego w SierakowicachIII miejsce – Karolina Miotk, Sandra Reiter, Patrycja Polejowska, 
• Grand Prix I Gminnego Konkursu Piosenki PatriotycznejSzkoła Podstawowa w Mojuszu
„Z Piłsudskim dawniej i dziś” otrzymała Małgorzata Wróbel• Kategoria gimnazjum solo:
ze Szkoły Podstawowej nr 2 im. Józefa Piłsudskiego w Sierako-I miejsce – Klaudia Szreder, Szkoła Podstawowa nr 2 im. Józefa 
wicach za piosenkę autorską „Zdarzyło się nam”.Piłsudskiego w Sierakowicach

II miejsce – Małgorzata Wójcik, Szkoła Podstawowa w Kamie-
Tekst i foto: AKnicy Królewskiej
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Pięć grup przedszkolaków z Przedszkola Samorządo-
wego w Sierakowicach miało okazję uczestniczyć w zajęciach
w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych. 24 
kwietnia zajęcia dla maluchów zorganizowali pracownicy refe-
ratu ochrony środowiska urzędu gminy. 

ELWOZ. Dzieci mogły obejrzeć auto i zasiąść za jego kierownicą. 
Na zakończenie dzieci udekorowały pojemniki ze zuży-

tych butelek. Takie plastikowe „koszyczki” świetnie się nadają ja-
ko pojemnik na zużyte baterie, a tych, jak wiadomo, nie wolno 
wyrzucać do domowego kosza na odpady, tylko należy dostar-
czyć do PSZOK. 

Kilka dni później w zajęciach ekologicznych w Punkcie 
Selektywnej Zbiórki Odpadów wzięli udział także uczniowieNa tej nietypowej lekcji ekologii dzieci dowiedziały się, 
z oddziałów przedszkolnych i szkół z Puzdrowa, Kamienicy Kró-czym jest punkt selektywnej zbiórki odpadów, jakiego rodzaju 
lewskiej i Szkoły Podstawowej nr 2 w Sierakowicach, a takżeśmieci i odpady można tam dostarczyć, a czego nie wolno wrzu-
dzieci z przedszkola „Nibylandia”.cać do domowego kosza na odpady. Na przedszkolaków czekała 

Tekst i foto: AKtakże atrakcja w postaci śmieciarki udostępnionej przez firmę 

Przedszkolaki z Sierakowic na nietypowej lekcji ekologii 

Tydzień Kaszubski w Samorządowym Przedszkolu w Sierakowicach

Każdego roku w naszym przedszkolu organizujemy Ty- Zdobyta w czasie tygodnia kaszubskiego wiedza pomog-
dzień Kaszubski. Jest to okazja do poznania najbliższego środo- ła przedszkolakom stworzyć piękne prace na Gminny Konkurs 
wiska, kształtowania poczucia przynależności do regionu, uwrażli- Plastyczny „Moja mała ojczyzna. Mieszkam w …”. 
wienia dzieci na piękno Kaszub, zapoznania z tradycją, historią
i obyczajowością regionu oraz kultywowania tradycji ludowych.

W ramach tygodnia kaszubskiego wszystkie przedszko-
laki uczestniczyły w zajęciach zorganizowanych przez nauczy-
cielki przedszkola. Dzięki nim młodsze dzieci poznały, a starsze 
utrwaliły Legendę o powstaniu Kaszub, Legendę o powstaniu Sie-
rakowic, kolory haftu kaszubskiego, historię i symbolikę herbu 
Sierakowic, barwy flagi kaszubskiej i nabyły wiele innych wiado-
mości. Uczestniczyły w zabawach przy muzyce kaszubskiej. Od-
wiedziły Gminny Ośrodek Kultury w Sierakowicach, w którym 

Na zakończenie tego wyjątkowego tygodnia nasze 
przedszkole odwiedziła Kaszubska Kapela BAS, której składamy 
serdeczne podziękowania za społeczne wsparcie naszego przed-
sięwzięcia. Dzięki Kapeli BAS dzieci bawiły się przy muzyce 
kaszubskiej oraz miały okazję zagrać na diabelskich skrzypcach,
a nawet na burczybasie. 

brały udział w zajęciach regionalnych pt. „W domu mojej babci”, 
prowadzonych przez Panią Emilię Reclaf. Przedszkolaki miały Katarzyna Formela i Ewa Keller
okazję dowiedzieć się, jak wyglądało życie na Kaszubach wiele lat Foto: nadesłane
temu.
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W dniach od 23 do 28 kwietnia 2018 r. już po raz trzeci a efektem końcowym były sałatki warzywne i owocowe. Po po-
odbyła się wymiana polsko-niemiecka młodzieży Szkoły Podsta- łudniu młodzież projektowa odwiedziła Szkołę Podstawową
wowej w Gowidlinie z uczniami szkoły w Niemczech. W 2016 r. w Lini, z ościennej gminy. Dzięki gościnności Dyrekcji oraz krea-
przyjmowaliśmy gości z Niemiec, w 2017r. nasi uczniowie wy- tywności nauczyciela Rafała Bronka uczniowie z trzech szkół 
jechali do Unny, a w tym roku ponownie do Polski przybyło 14 brali udział w zmaganiach językowo-kulinarno-sportowych. 

W środę młodzież i opiekunowie uczestniczyli w wy-uczniów ze szkoły partnerskiej wraz z opiekunami Faustiną Tous
cieczce do Gdańska. Główną atrakcją było zwiedzanie Starego i Sonją Kohlhaas.
Miasta oraz stadionu Energa. 

W czwartek uczestnicy wymiany mieli okazję prze-
konać się na czym polega praca w piekarni. Dzięki uprzejmości 
Pana Ryszarda Krausego – właściciela obiektu „Królewiczanka” 
w Kamienicy Królewskiej, uczniowie bezpłatnie wzięli udział
w prelekcji dotyczącej wyrobu chleba oraz warsztatach polega-
jących na lepieniu rogalików. O 17.00 młodzież z obu stron wy-
miany, opiekunowie, przedstawiciel Wójta Gminy – sekretarz 
Ewelina Lila oraz rodzice spotkali się, by wspólnie spędzić czas 
podczas międzynarodowego pikniku, który od strony kulinarnej 
został całkowicie przygotowany przez rodziny goszczące. Nieby-
wałą atrakcją stały się ponownie gofry przygotowane przez człon-
kinie Koła Gospodyń Wiejskich „Jezioranki” w Gowidlinie. 

W piątek odbyła się wycieczka do Łeby, uczestnicy wy-
miany mogli podziwiać największą atrakcję tej miejscowości, 
czyli ruchome wydmy. Po powrocie do szkoły odbył się mecz 
piłki nożnej Polska-Niemcy, którego organizatorem był Pan 
Krzysztof Kolke. 

Projekt realizowany był pod hasłem: „Odkryj kulinarnie 
W sobotę rano nastąpiło pożegnanie gości z Niemiec

swoich sąsiadów”. W poniedziałek rano goście przylecieli do Pol-
i podróż na lotnisko, skąd młodzież z Unny odleciała do Dort-

ski i zostali powitani na lotnisku przez opiekuna wymiany ze stro-
mundu.

ny polskiej - Alicję Kuchtę oraz przez uczniów naszej szkoły. Ten Głównym celem przedsięwzięcia było poszerzenie 
pierwszy dzień poświęcony był przede wszystkim na integrację, umiejętności językowych, poznanie kultury i zwyczajów panu-
młodzi ludzie mieli okazję lepiej się poznać podczas zorgani- jących na Kaszubach przez pryzmat upodobań kulinarnych. Prak-
zowanych przez opiekunów zabaw. Ponadto brali również udział tyczna nauka języka nie byłaby możliwa, gdyby nie wsparcie fi-
w warsztatach garncarskich z Panem Pawłem Selą i sprawdzali nansowe przyznane przez 

Organizację Polsko-Niemiec-
kiej Wymiany Młodzieży
i Wójta Gminy Sierakowice. 
Pieniądze w takim projekcie są 
bardzo ważne, ale bardzo waż-
ne było też bezinteresowne 
zaangażowanie członków ro-
dzin goszczących, dyrektor 
Aleksandry Stark, dyrektor 
Barbary Klebba, Ryszarda 
Krausego, Krzysztofa Kolke, 
sołtys Jolanty Dyszer i człon-
ków Koła Gospodyń Wiej-
skich, Tomasza Niskiego - 
Prezesa Stadionu Energa, 
Zbigniewa Jasiewicza oraz 
wszystkich innych osób włą-
czonych w organizację wy-
miany.

swoje umiejętności związane z tworzeniem garnków z gliny. Pod- Wszyscy uczestnicy są bardzo zadowoleni, gdyż zdobyli 
czas przerwy dzieci degustowały gofry przygotowane przez Panie nowe doświadczenia, poszerzyli swoją wiedzę i nawiązali nowe 
z Koła Gospodyń Wiejskich „Jezioranki”. przyjaźnie. Z niecierpliwością młodzież czeka na rewizytę 

We wtorek rano uczniowie z Polski i z Niemiec uczest- w Unnie, która nastąpi najprawdopodobniej na początku czerwca 
niczyli w wybranych lekcjach, później mieli okazję zrealizować 2019 r.
swoje kulinarne fantazje, gdyż pracowali w grupach mieszanych, Alicja Kuchta, foto: nadesłane

Trzecia edycja polsko-niemieckiej wymiany w szkole w Gowidlinie 
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Pięć grup przedszkolaków z Przedszkola Samorządo-
wego w Sierakowicach miało okazję uczestniczyć w zajęciach
w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych. 24 
kwietnia zajęcia dla maluchów zorganizowali pracownicy refe-
ratu ochrony środowiska urzędu gminy. 
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tych butelek. Takie plastikowe „koszyczki” świetnie się nadają ja-
ko pojemnik na zużyte baterie, a tych, jak wiadomo, nie wolno 
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dzieci z przedszkola „Nibylandia”.cać do domowego kosza na odpady. Na przedszkolaków czekała 

Tekst i foto: AKtakże atrakcja w postaci śmieciarki udostępnionej przez firmę 

Przedszkolaki z Sierakowic na nietypowej lekcji ekologii 

Tydzień Kaszubski w Samorządowym Przedszkolu w Sierakowicach
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wienia dzieci na piękno Kaszub, zapoznania z tradycją, historią
i obyczajowością regionu oraz kultywowania tradycji ludowych.

W ramach tygodnia kaszubskiego wszystkie przedszko-
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Na zakończenie tego wyjątkowego tygodnia nasze 
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brały udział w zajęciach regionalnych pt. „W domu mojej babci”, 
prowadzonych przez Panią Emilię Reclaf. Przedszkolaki miały Katarzyna Formela i Ewa Keller
okazję dowiedzieć się, jak wyglądało życie na Kaszubach wiele lat Foto: nadesłane
temu.
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przyjmowaliśmy gości z Niemiec, w 2017r. nasi uczniowie wy- tywności nauczyciela Rafała Bronka uczniowie z trzech szkół 
jechali do Unny, a w tym roku ponownie do Polski przybyło 14 brali udział w zmaganiach językowo-kulinarno-sportowych. 

W środę młodzież i opiekunowie uczestniczyli w wy-uczniów ze szkoły partnerskiej wraz z opiekunami Faustiną Tous
cieczce do Gdańska. Główną atrakcją było zwiedzanie Starego i Sonją Kohlhaas.
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Dzień Historii i Kultury Polski i Języka Polskiego w Szkole Podstawowej w Jelonku 

„A niechaj narodowie wżdy postronni znają, iż Polacy 
nie gęsi, iż swój język mają” – te słowa, autorstwa Mikołaja Reja, 
patronowały nam w Dniu Historii i Kultury Polski i Języka Pol-
skiego, który obchodziliśmy 28 kwietnia. 

Jak ważna jest świadomość tożsamości narodowej, 
znajomość historii i kultury własnego kraju, o tym powinien 
wiedzieć każdy Polak. Uczniowie tego dnia ubrali się w biało – 
czerwone stroje. 

Uroczystość, staropolskim obyczajem, rozpoczęła się 
polonezem, następnie obejrzeliśmy krótką prezentację historii 
Polski. Później przyszła kolej na patriotyczne pieśni, recytacje
i symboliczny taniec z flagą. Każda z klas prezentowała także 
plakaty związane z sylwetkami i twórczością znanych polskich 
pisarzy. Zwieńczeniem tego dnia był bieg niepodległości. Dzięki  
obchodom tego dnia uczniowie uświadomili sobie, że język polski 
i historia są naszymi skarbami narodowymi i wszyscy powinniśmy Tekst i foto: nadesłane
o nie dbać.

Uczniowie w Jelonku obchodzili Dzień Historii i Kultury Kaszub

25 kwietnia 2018 r. w Szkole Podstawowej w Jelonku Niecodzienne warsztaty i zajęcia rozpoczęła zaproszona
zajęcia w szkole miały nieco inny charakter niż zwykle. W tym i zaprzyjaźniona z naszą szkołą Rodzinna Kapela BAS z Siera-
dniu obchodzono Dzień Historii i Kultury Kaszub pod hasłem kowic. Po występie kapeli uczniowie wzięli udział w warsztatach. 
„Kaszëba béł mój òjc i stark i jô jem téż Kaszëba”. Do szkoły zaproszono kilkoro twórców ludowych, a mianowicie: 

Krystynę Malek, która prowadziła zajęcia z malarstwa na szkle, 
Paweł Sela lepił z uczniami garnki na kole garncarskim. Dziew-
czynki uczyły się haftu kaszubskiego pod okiem Maryli Neubauer, 
a robótki ręczne na drutach i przędzenie wełny na kołowrotku 
prezentowała Agnieszka Czaja. Nie zabrakło też poczęstunku, któ-
ry przygotowano dla wszystkich uczniów i gości. Degustowano 
chleb z masłem, drożdżówkę oraz kaszubskie wyroby wędli-
niarskie. 

Uroczystość zaszczycił swą obecnością Dyrektor ZEAS 
Jacek Mazur, który miał również okazję spróbować gry na 
burczybasie.

Tekst i foto: nadesłane

Oblicza świętości Jana Pawła II

„Jeżeli cokolwiek warto na świecie czynić, to tylko jedno 
– miłować”. Te znamienite słowa wypowiedział nasz ukochany 
Patron – święty Jan Paweł II. W piątek 18 maja obchodziliśmy 
osiemnastą rocznicę nadania Szkole Podstawowej w Gowidlinie 
imienia Jana Pawła II.

Pierwszą godzinę lekcyjną uczniowie spędzili z 
wychowawcami. Przedstawili im dokonania polskiego Papieża, 
które zmieniły „oblicze ziemi, tej ziemi”. Potem wszyscy 
uczniowie i nauczyciele naszej szkoły, na czele ze sztandarem, 
wyruszyli do kościoła parafialnego na uroczystą mszę świętą. 
Następnie udaliśmy się na apel, zatytułowany „Oblicza świętości”, 
który przygotowała klasa IV c wraz z wychowawcą – Wiolettą 
Brzeską. Uczniowie poprzez recytację, taniec i śpiew przybliżyli 
nam geniusz, niezwykłość, wielkość i świętość Jana Pawła II, 
który fascynuje i zadziwia mocą swych dokonań, czynów i cudów. liryczne: „Biały Krzyż” Krzysztofa Klenczona oraz „Lubię wracać 
Dziewczynki zatańczyły magiczną i wzruszającą pantomimę. tam, gdzie byłem” Zbigniewa Wodeckiego. Natomiast Maciej 
Poprzez tę inscenizację odzwierciedliły myśli, emocje i wiarę Mielewczyk zagrał „Barkę” na saksofonie.
naszego Patrona. Posłużyły się metaforą, aby dotrzeć do głębi Po tym apelu pani dyrektor Aleksandra Stark wręczyła 
rozważań Jana Pawła II. O oprawę muzyczną tej podniosłej uczniom nagrody przyznane w szkolnym konkursie plastycznym 
uroczystości zadbała pani Maria Kostuch. Pod jej „Jan Paweł II – święty uśmiechnięty”.

Wioletta Brzeskaprzewodnictwem nasz uczeń – Jan Choszcz zaśpiewał pieśni 
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„Rok dla Niepodległej” w Szkole Podstawowej nr 1 w Sierakowicach

W ramach obchodów przypadającej w tym roku setnej 
rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę Szkoła Podsta-
wowa nr 1 w Sierakowicach realizuje projekt „Rok dla Nie-
podległej”. Od listopada ubiegłego roku uczniowie biorą udział
w różnego rodzaju działaniach o patriotycznym charakterze: zaję-
ciach i lekcjach tematycznych, konkursach, apelach. Jednakże naj-
bardziej widowiskowe do tej pory były ostatnie dwa działania: 
„Marsz wolności” oraz zatańczenie poloneza przez całą społecz-
ność szkolną na sierakowickim stadionie.  

227. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja uczniowie 
sierakowickiej „jedynki” obchodzili w piątek, 27 kwietnia. W tym 
dniu po uroczystym apelu wzięli udział w „Marszu wolności”.
Z flagami i transparentami przemaszerowali ulicami Sierakowic, 
wzbudzając duże zainteresowanie wśród mieszkańców i przechod-
niów. 

Projekt „Rok dla Niepodległej” ma na celu m.in. poz-
nanie historii państwa polskiego i symboli narodowych, kształto-
wanie postaw patriotycznych wśród dzieci i młodzieży oraz  
kształtowanie wyobraźni poprzez prace literackie, plastyczne

Kilka dni później, 8 maja, społeczność szkolna zatań-
i fotograficzne. Jednakże najważniejszym celem jest radosne 

czyła poloneza. Przygotowania i próby przyniosły spektakularny 
świętowanie stulecia odzyskania niepodległości przez Polskę.  

efekt. Perfekcyjnie zsynchronizowany taniec w wykonaniu ponad 
830 osób – dyrekcji, nauczycieli i uczniów – robił niesamowite Tekst i foto: AK
wrażenie. 
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Sukces uczniów Branżowej Szkoły I stopnia w Sierakowicach
w powiatowym konkursie  „Transport a rozwój gospodarczy kraju”

W czwartek, 26 kwietnia, w Zespole Szkół Zawodowych 
i Ogólnokształcących w Żukowie odbył się powiatowy konkurs 
wiedzy z zakresu transportu i motoryzacji, pod hasłem „Transport 
a rozwój gospodarczy kraju”.

Turniej ten skierowany był do uczniów techników i bran-
żowych szkół I stopnia powiatu kartuskiego. Z naszej szkoły
w konkursie wzięli udział uczniowie klasy III B: Adam Lempkow-
ski, Adam Czaja, Damian Skrzypkowski i Nikodem Witka.

Konkurs składał się z dwóch etapów. Pierwszy polegał na 
rozwiązaniu testu, w którym trzeba było wykazać się wiedzą
z zakresu transportu, spedycji i motoryzacji. Adam Lempkowski, 
Adam Czaja i Nikodem Witka, dzięki bardzo wysokim wynikom 

testu, dostali się do etapu drugiego. Walka o podium rozgrywała się 
według zasad teleturnieju „Jeden z dziesięciu”, w którym jak 
wiemy o wygranej decyduje nie tylko wiedza, ale też szczęście.
W wyniku rywalizacji Nikodem Witka zdobył w konkursie II 
miejsce. Gratulujemy!

E. Szczypior-Ros
Foto: nadesłane

Pod koniec kwietnia w Przechlewie odbył się XXVII 
Krajowy Przegląd Sygnałów, Wiersza i Piosenki Myśliwskiej im. 
Rafała Minicha. W przeglądzie udział wzięli członkowie Zespołu 
Sygnalistów Myśliwskich Gminy Sierakowice, którzy stanęli do 
konkursu, zarówno w kategoriach zespołowych jak i indywidu-
alnych.

W przeglądzie udział wzięło kilkudziesięciu uczestni-
ków. Przesłuchania i klasyfikacje prowadzone były w czterech ka-
tegoriach: Sygnały łowieckie, Muzyka myśliwska, Wiersze – 
twórczość własna, Wiersze Rafała Minicha.

Miło nam poinformować, że nasi sygnaliści po raz ko-
lejny wrócili z Przechlewa z nagrodami. W klasie C, w rywalizacji 
indywidualnej najlepszy okazał się Jonasz Mielewczyk, w rywa-

Gratulujemy naszym reprezentantom i życzymy dal-lizacji zespołowej zaś nasi sygnaliści zajęli 2 miejsce, natomiast
szych sukcesów!w klasie MB znaleźli się na trzecim miejscu.

Tekst i foto: GOK

Sukcesy naszych sygnalistów

Wychowankowie ORW w Szklanej wzięli udział w cyklu 
warsztatów kulinarnych pod hasłem: „Kulinarna Arkadia – realizacja 
zajęć kulturalno – edukacyjnych dla podopiecznych ORW oraz 
mieszkańców gminy Sierakowice”, które zostały dofinansowane 
przez Gminę Sierakowice. Pierwsze warsztaty odbyły się pod hasłem: 
„Poznajemy kuchnię włoską”, gdzie przy okazji mogliśmy się 
nauczyć przygotowywania własnego makaronu typu tagiatelle, 
wykonaliśmy sałatkę oraz sos z pomidorów i klopsiki. Wszystko było 
pyszne i przybliżyło nas troszeczkę do pięknego kraju, jakim są 
Włochy.

Alicja Wica, foto: nadesłane

Warsztaty kulinarne w ORW w Szklanej
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Jednym z najbardziej wyczekiwanych turniejów tego 
sezonu były Indywidualne Mistrzostwa Województwa 
Pomorskiego Żaków, które zostały rozegrane w obiektach UKS 
ORLIK Gdynia 29 kwietnia br. LUKS PANDĘ reprezentowali: 
Dawid Cyperski oraz Krzysztof Kulas. Pomimo ogromnego 
doświadczenia przeciwników Dawid z Krzysiem pokazali swoje 
umiejętności na wysokim poziomie. Na miejscu 16. uplasował się 
Dawid Cyperski, zaś miejsce 28. zajął Krzysztof Kulas. W grze 
deblowej chłopcy zajęli 9. miejsce w województwie. 

Marcin Fidala
Foto: nadesłane 

LUKS Panda po raz pierwszy na Indywidualnych Mistrzostwach Województwa
Żaków w Tenisie Stołowym

Nie lada wyzwaniem dla młodych adeptów tenisa 
stołowego był udział w Indywidualnych Mistrzostwach Lęborka. 
Rozegrane 28 kwietnia mistrzostwa miały miejsce w obiektach 
pierwszoligowej drużyny Poltarex Pogoń Lębork i były wyjąt-
kowe ze względu na jedną rzecz, wszyscy nasi zawodnicy wys-
tąpili w kategorii mężczyzn do lat 20. Pomimo ogromnej różnicy 
wiekowej jak i wzrostowej cała drużyna dała sobie świetnie radę. 
Bardzo pozytywnym zaskoczeniem okazał się awans Dawida 
Cyperskiego do turnieju głównego, w którym ostatecznie zajął 8. 
miejsce. W turnieju wzięli udział: Dawid Cyperski, Tomasz 
Ciesielski, Łukasz Kuczkowski oraz Krzysztof Kulas.

Marcin Fidala
Foto: nadesłane

Pandy na Otwartych Mistrzostwach
Lęborka

Pogoda ostatnio dopisywała, mimo to zawodnicy LUKS 
PANDA Sierakowice postanowili sobotę 21 kwietnia spędzić 
przy pingpongowym stole. Trzech naszych zawodników (Tomasz 
Ciesielski, Dawid Cyperski oraz Krzysztof Kulas) wystąpiło
w najmłodszej kategorii chłopców urodzonych w 2005 r. i młod-
szych. Po wyrównanych pojedynkach Pandy musiały uznać 

wyższość gospodarzy w tym turnieju. Zwycięzcą turnieju został 
Adam Czerwiński (SP 2 Gdynia). Ostatecznie Tomek i Dawid 
zostali sklasyfikowani na miejscu 5-6, zaś Krzyś na miejscu 9-12.

Marcin Fidala, foto: nadesłane

Turniej Tenisa Stołowego
o Puchar Wójta Gminy Kościerzyna 

Tym razem zapraszamy na rodzinne wędkowanie na 
specjalnie przygotowane stanowiska wędkarskie. Miejsca te 
zapewniają dobry dostęp do łowisk co gwarantuje komfort pod-
czas wędkowania. Wyznaczone miejsca znajdziecie na wybra-
nych jeziorach znajdujących się na terenie gminy Sierakowice.
Jeziora ze stanowiskami wędkarskimi:
• Jezioro Miemino, Jezioro Bukowskie – ryby dominujące: karp, 
lin
Karta wędkarska: Henryk Mielewczyk – prezes koła P.Z.W. 
Sierakowice, tel. 665 185 046
Stanowiska:
• Jezioro Miemino – wykup zezwoleń: Koło PZW Okręgu Gdań-
skiego nr 72 w Sierakowicach;
Henryk Mielewczyk – prezes koła P.Z.W. Sierakowice,
tel. 665 185 046
• Jezioro Świniewo – wykup zezwoleń: Sklep Sportowy „Olimp”; 
ul. Rynek 2, 83-340 Sierakowice, tel. 502 539 040
• Jezioro Okonek – wykup zezwoleń: Sklep Sportowy „Olimp”; 
ul. Rynek 2, 83-340 Sierakowice, tel. 502 539  040
• Jezioro Gowidlińskie – wykup zezwoleń: Sklep Sportowy 
„Olimp”; ul. Rynek 2, 83-340 Sierakowice, tel. 502 539  040

Niedziela dla rodziny! 

28 05 (332) maj 2018

Zakwitły kasztany, a to znak, że nadchodzi czas zakoń-
czenia nauki i przystąpienia abiturientów do egzaminu doj-
rzałości. Na uroczystość pożegnania, która odbyła się 27 kwiet-
nia, zaproszono rodziców najlepszych uczniów, władze samorzą-
dowe na czele z panią Janiną Kwiecień - starostą Powiatu kartus-
kiego oraz przedstawicieli mediów.

Pierwsza, krótka część wydarzenia została poświęcona 
kolejnej rocznicy uchwalenia Konstytucji Trzeciego Maja. Chór 
uczniów klasy I LO zaśpiewał wzruszające pieśni patriotyczne. 
Dyrektor szkoły i znamienici goście wygłosili przemówienia, 

wręczono też najlepszym abiturientom nagrody, a pozostałym 
uczniom świadectwa ukończenia szkoły. Młodzież podziękowała 
nauczycielom i władzom szkoły za lata pracy włożone w kształ-
cenie i wychowywanie przyszłych pokoleń. 

Uroczystość zakończył występ artystyczny uczniów 
klasy I TE oraz I LO. Piękną uroczystość przygotowała Lucyna 
Kuczkowska, a część patriotyczną Łukasz Reiter. Życzymy 

Tekst i foto: nadesłanepowodzenia na maturze.

Uroczyste zakończenie nauki klas maturalnych z ZSP w Sierakowicach 

21 kwietnia 2018 roku w Szkole Podstawowej w Mo-
juszu odbył się turniej o Mistrzostwo Gminy Sierakowice. Mis-
trzostwa Gminy Sierakowice były finałem rozgrywek sporto-
wych Ligi Baśki Powiatu Kartuskiego 2017/18.

Mistrzem Gminy Sierakowice został Błaszkowski Kazi-
mierz – Gran Sierakowice.  Drugie miejsce zdobył  Labuda Kazi-
mierz – FC Sierakowice, natomiast na trzecim miejscu sklasy-
fikowany został Miller Gerard - Tornado Lębork.

W rywalizacji par zwyciężył Gran Sierakowice - Fels-
kowski Irek i Błaszkowski Kazimierz. Drugie miejsce zdobyła 
para FC Sierakowice - Labuda Kazimierz i Dalecki Zbigniew. 
Trzecie miejsce zdobyła para Pogorszewa – Formela Jan i Szulc 
Jan.

W rywalizacji zespołów zwyciężył Gran Sierakowice – 
Turniej został rozegrany pod honorowym patronatem kpt. Felskowski Irek, Błaszkowski Kazimierz, Blaszkowski Igna-

Wójta Gminy Sierakowice Tadeusza Kobieli. Podczas cy, Formela Andrzej. Drugie miejsce zajął zespół FC Sierakowice 
Mistrzostw Gminy Sierakowice, zostali nagrodzeni zwycięzcy – kpt. Płotka Piotr, Dalecki Zbigniew, Klinkosz Henryk, Labuda 
Ligi Baśki Powiatu Kartuskiego 2017/18.Kazimierz. Trzecie miejsce zdobył zespół Orłów Przodkowo – 

nadesłane
kpt. Kolka Roman, Koszałka Zbigniew, Kuczyński Mirosław, Foto i tekst ze strony kaszebe-baszka.pl
Tarasiuk Józef.

Kazimierz Błaszkowski i Gran Sierakowice Mistrzami Gminy Sierakowice
w grze w „Baśkę”

Klasa III LO

Klasa IV TŻ/TA

Klasa IV TE
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W rywalizacji par zwyciężył Gran Sierakowice - Fels-
kowski Irek i Błaszkowski Kazimierz. Drugie miejsce zdobyła 
para FC Sierakowice - Labuda Kazimierz i Dalecki Zbigniew. 
Trzecie miejsce zdobyła para Pogorszewa – Formela Jan i Szulc 
Jan.

W rywalizacji zespołów zwyciężył Gran Sierakowice – 
Turniej został rozegrany pod honorowym patronatem kpt. Felskowski Irek, Błaszkowski Kazimierz, Blaszkowski Igna-

Wójta Gminy Sierakowice Tadeusza Kobieli. Podczas cy, Formela Andrzej. Drugie miejsce zajął zespół FC Sierakowice 
Mistrzostw Gminy Sierakowice, zostali nagrodzeni zwycięzcy – kpt. Płotka Piotr, Dalecki Zbigniew, Klinkosz Henryk, Labuda 
Ligi Baśki Powiatu Kartuskiego 2017/18.Kazimierz. Trzecie miejsce zdobył zespół Orłów Przodkowo – 

nadesłane
kpt. Kolka Roman, Koszałka Zbigniew, Kuczyński Mirosław, Foto i tekst ze strony kaszebe-baszka.pl
Tarasiuk Józef.

Kazimierz Błaszkowski i Gran Sierakowice Mistrzami Gminy Sierakowice
w grze w „Baśkę”

Klasa III LO

Klasa IV TŻ/TA

Klasa IV TE
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Porad z zakresu prawa rodzinnego udziela bezpłatnie mecenas Katarzyna Kurkiewicz w każdy ostatni piątek miesiąca od 
godziny 16:00 do 19:00 w Domu Katolickim przy ulicy ks. B. Łosińskiego 1 w Sierakowicach.
Dyżury w 2018 r.: 29 czerwca, 27 lipca, 31 sierpnia, 28 września, 26 października, 30 listopada, 28 grudnia.

Mediacje rodzinne prowadzi mediator sądowy Katarzyna Kurkiewicz
w terminach uzgodnionych telefonicznie, tel. 609-180-881.

Porady prawne z zakresu prawa rodzinnego

Zatrudnię magazyniera-kierowcę, prawo jazdy kat. B, mile widziane C; Skład Opału KOSZAŁKA Puzdrowo; tel. 58  681 68 16

Sprzedam odkurzacz wielofunkcyjny, przeciwalergiczny, mało używany, w dobrym stanie wraz z zestawem do prania dywanów
i tapicerki; nowa szczotka turbo; cena 950 zł; Sierakowice; tel. 790  290  835

Sprzedam wersalkę, kolor: czerwona cegła, w dobrym stanie, cena 180 zł, tel. 790  290 835

Załatwiam kompleksowe kredyty samochodowe (pełen pakiet). Wystarczy dostarczyć ksero dowodu rejestracyjnego na wybrany 
samochód. Tel. kom. 603  748 535

Skup samochodów za gotówkę do 15.000 zł; tel. 603  748  535

Skup starych przyczep samochodowych, tel. 603  748 535

Odsprzedam gazetę „Wiadomości Sierakowickie” od nr 1 z 1989 r. do nr 327 z 2017 r. po cenie zakupu; tel. 664  887  673.

2
Sprzedam działkę o pow. 1250 m  w Skrzeszewie (gm. Sierakowice); działka jest ujęta w gminnym planie zagospodarowania,
w bezpośrednim sąsiedztwie znajduje się wodociąg i energia elektryczna; w pobliżu las i rzeka; cena do uzgodnienia;
tel. 58 681 92 61.

Kucharki! – Na wesela, przyjęcia i osiemnastki, itp. oraz catering, menu według gustu klienta, tel. 666  097  632

Gospodarstwo agroturystyczne organizuje warsztaty rzemiosła i rękodzieła ludowego dla grup szkolnych; jednodniowe 
zorganizowane wycieczki po okolicy; marsze nordic walking; imieniny i urodziny w plenerze; małe przyjęcia. Zapewniamy dobrą 
zabawę i malownicze widoki. Kamienicki Młyn, tel. 691  899  863, 

Zagroda edukacyjna zaprasza grupy przedszkolne, szkolne i inne na kilkugodzinne zorganizowane pobyty, Dolina Jadwigi, tel. 691  
688  971, 

www.podlipa.gdan.pl 

www.dolinajadwigi.opx.pl  

30 05 (332) maj 2018

Na turnieju półfinałowym Młodzieżowych Mistrzostw 
Polski Młodziczek U-13, który odbył się 13 maja w Malborku, 
dziewczęta z zespołów piłki nożnej „expert” PANTERY Siera-
kowice – Olimpico Malbork zakończyły swoją przygodę. 

W bardzo skrajnych warunkach, w pełnym słońcu, 
przyszło walczyć dziewczętom o wejście do finału Młodzieżo-
wych Mistrzostw Polski Młodziczek U-13. W turnieju półfina-
łowym udział brały zespoły FA Lech Poznań, K4 resPect Krobia, 
Olimpia Szczecin oraz gospodynie Olimpico Malbork - połączo-
ne z „expert” Panterami Sierakowice. Mecze odbywały się rów-
nolegle na dwóch boiskach. W pierwszej kolejce spotkały się 
Olimpico – FA Lech Poznań 0:1, K4 resPekt – Olimpia Szczecin Awans do finału w Łodzi wywalczyły K4 resPect oraz 
1:0. W drugiej kolejce Olimpia Szczecin – Olimpico Malbork Olimpia Szczecin, a FA Lech Poznań oraz Olimpico Malbork 
6:1(Julia Jędrzejewska), FA Lech Poznań – K4 resPect 0:0, karne zakończyły swoją przygodę na miejscach 9-16 w ogólnej klasy-
4:5. W ostatniej kolejce K4 resPect – Olimpico Malbork 3:0, fikacji klubów w Polsce.
FA Lech Poznań – Olimpia Szczecin 0:1. Skład „expert” PANTERY Sierakowice: Zuzanna Płot-

– To był trudny turniej na wysokim poziomie rozegrany, ka, Julia Bulczak, Julianna Cyman, Oliwia Gniba, Wiktoria Ma-
w trudnych warunkach atmosferycznych, mimo braku awansu lek, Nikola Łachmacka, Daria Sychta, Matylda Czyżowska, Do-
można być zadowolonym z dużego sukcesu naszych zespołów – minika Trepczyk, Klaudia Smętoch.
mówi trener Marian Wnuk-Lipiński. – Wydaje się, że odległość Skład Olimpico Malbork: Amelia Bławat, Nadia Jędrze-
pomiędzy Sierakowicami a Malborkiem jest duża, ale dzięki jewska, Julia Jędrzejewska, Julia Beeg, Zuzanna Zyra, Julia Wo-
współpracy z Olimpico dziewczęta z Sierakowic miały okazję dzińska. 

Sztab szkoleniowy: trenerzy – Jerzy Wnuk-Lipiński, przeżyć przygodę. Zaczęło się od meczów z LG Gdańsk, a skoń-
Marian Wnuk-Lipiński; kierownicy – Jarosław Jędrzejewski, czyliśmy na meczach z bardzo dobrymi zespołami w Polsce. Za 
Barbara Płotka.rok startujemy z większym doświadczeniem i postaramy się do-

Marian Wnuk-Lipińskitrzeć jak najdalej się da.
Foto: nadesłane

Koniec przygody PANTER Olimpico na półfinale Młodzieżowych Mistrzostw Polski
Młodziczek U-13

W Sierakowicach działa punkt nieodpłatnej pomocy Kto może skorzystać z nieodpłatnej pomocy prawnej?
prawnej. Punkt znajduje się w dawnych salkach kate- z młodzież do 26. roku życia,
chetycznych przy ul. ks. B. Łosińskiego 1 w Sierako- z osoby posiadające ważną Kartę Dużej Rodziny,
wicach. Porad prawnych udziela adwokat Michał Styś. z seniorzy po ukończeniu 65 lat,
Punkt jest czynny w godzinach: z osoby fizyczne, którym w okresie roku poprzedzającego zostało przyz-
z poniedziałek 15.30-19.30 nane świadczenie z pomocy społecznej na podstawie ustawy o 
z wtorek 12.00-16.00 pomocy społecznej i wobec których w tym okresie nie wydano decyzji 
z środa 15.30-19.30 o zwrocie nienależnie pobranego świadczenia,
z czwartek 8.00-12.00 z kombatanci, weterani,
z piątek 15.30-19.30 z zagrożeni lub poszkodowani katastrofą naturalną, klęską żywiołową 
Telefon kontaktowy: 609 180  637 (telefon działa lub awarią techniczną,
jedynie w godzinach pracy punktu). z kobiety w ciąży.

Nieodpłatna pomoc prawna w gminie Sierakowice

ul. Ks. B. Łosińskiego 1 5. Udzielaniu wsparcia po zakończonej psychoterapii poprzez roz-
83-340 Sierakowice mowy podtrzymujące lub propozycje udziału w grupach samo-

pomocowych i grupach wsparcia.tel. 609 180 881
6. Inicjowaniu interwencji w przypadku rozpoznania zjawiska Godziny przyjęć:
przemocy w rodzinie poprzez udzielenie stosownego wsparciaz Poniedziałek 10.00-15.00
i informacji o możliwościach uzyskania pomocy i przeciwdziała-z Czwartek 10.00-15.00
niu przemocy.z Piątek 10.00-15.00
Pracownik Punktu Informacyjno - Konsultacyjnego ds. Uzależ-Punkt oferuje nieodpłatną pomoc polegającą na:
nień (Pełnomocnik Wójta ds. Przeciwdziałania Alkoholizmowi) 1. Prowadzeniu działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakre-
gromadzi aktualne informacje o miejscach pomocy oraz insty-sie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień od alkoho-
tucjach zajmujących się systemową pomocą dla osób indywi-lu, narkotyków i przemocy w rodzinie, udostępnianiu materiałów 
dualnych i rodzin. Współdziała z innymi podmiotami zajmu-i specjalistycznej literatury z zakresu uzależnień.
jącymi się rozwiązywaniem problemów uzależnień oraz przeciw-2. Prowadzeniu  konsultacji oraz rozmów terapeutycznych i pro-
działaniem przemocy w rodzinie, w szczególności z Gminnym filaktycznych w sprawach uzależnień i przemocy domowej.
Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Sierakowicach, z Poradniami 3. Motywowaniu członków rodzin osób uzależnionych do podjęcia 
Leczenia Uzależnień, Poradniami Terapii Uzależnienia i Współ-psychoterapii dla podwyższenia własnej sprawczości w celu sku-
uzależnienia od Alkoholu w Kartuzach i w Żukowie, stacjo-tecznego radzenia sobie z problemem uzależnienia bliskiej osoby.
narnymi Ośrodkami Terapii Uzależnień od Alkoholu i Narkotyków 4. Motywowaniu osób uzależnionych do podjęcia terapii w za-
oraz Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie.kładach lecznictwa odwykowego i udzielaniu informacji nt. dos-

tępnej oferty terapeutycznej na terenie powiatu kartuskiego i wo-
jewództwa pomorskiego.

Punkt Informacyjno – Konsultacyjny ds. Uzależnień
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Porad z zakresu prawa rodzinnego udziela bezpłatnie mecenas Katarzyna Kurkiewicz w każdy ostatni piątek miesiąca od 
godziny 16:00 do 19:00 w Domu Katolickim przy ulicy ks. B. Łosińskiego 1 w Sierakowicach.
Dyżury w 2018 r.: 29 czerwca, 27 lipca, 31 sierpnia, 28 września, 26 października, 30 listopada, 28 grudnia.

Mediacje rodzinne prowadzi mediator sądowy Katarzyna Kurkiewicz
w terminach uzgodnionych telefonicznie, tel. 609-180-881.

Porady prawne z zakresu prawa rodzinnego

Zatrudnię magazyniera-kierowcę, prawo jazdy kat. B, mile widziane C; Skład Opału KOSZAŁKA Puzdrowo; tel. 58  681 68 16

Sprzedam odkurzacz wielofunkcyjny, przeciwalergiczny, mało używany, w dobrym stanie wraz z zestawem do prania dywanów
i tapicerki; nowa szczotka turbo; cena 950 zł; Sierakowice; tel. 790  290  835

Sprzedam wersalkę, kolor: czerwona cegła, w dobrym stanie, cena 180 zł, tel. 790  290 835

Załatwiam kompleksowe kredyty samochodowe (pełen pakiet). Wystarczy dostarczyć ksero dowodu rejestracyjnego na wybrany 
samochód. Tel. kom. 603  748 535

Skup samochodów za gotówkę do 15.000 zł; tel. 603  748  535

Skup starych przyczep samochodowych, tel. 603  748 535

Odsprzedam gazetę „Wiadomości Sierakowickie” od nr 1 z 1989 r. do nr 327 z 2017 r. po cenie zakupu; tel. 664  887  673.

2
Sprzedam działkę o pow. 1250 m  w Skrzeszewie (gm. Sierakowice); działka jest ujęta w gminnym planie zagospodarowania,
w bezpośrednim sąsiedztwie znajduje się wodociąg i energia elektryczna; w pobliżu las i rzeka; cena do uzgodnienia;
tel. 58 681 92 61.

Kucharki! – Na wesela, przyjęcia i osiemnastki, itp. oraz catering, menu według gustu klienta, tel. 666  097  632

Gospodarstwo agroturystyczne organizuje warsztaty rzemiosła i rękodzieła ludowego dla grup szkolnych; jednodniowe 
zorganizowane wycieczki po okolicy; marsze nordic walking; imieniny i urodziny w plenerze; małe przyjęcia. Zapewniamy dobrą 
zabawę i malownicze widoki. Kamienicki Młyn, tel. 691  899  863, 

Zagroda edukacyjna zaprasza grupy przedszkolne, szkolne i inne na kilkugodzinne zorganizowane pobyty, Dolina Jadwigi, tel. 691  
688  971, 

www.podlipa.gdan.pl 

www.dolinajadwigi.opx.pl  
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Na turnieju półfinałowym Młodzieżowych Mistrzostw 
Polski Młodziczek U-13, który odbył się 13 maja w Malborku, 
dziewczęta z zespołów piłki nożnej „expert” PANTERY Siera-
kowice – Olimpico Malbork zakończyły swoją przygodę. 

W bardzo skrajnych warunkach, w pełnym słońcu, 
przyszło walczyć dziewczętom o wejście do finału Młodzieżo-
wych Mistrzostw Polski Młodziczek U-13. W turnieju półfina-
łowym udział brały zespoły FA Lech Poznań, K4 resPect Krobia, 
Olimpia Szczecin oraz gospodynie Olimpico Malbork - połączo-
ne z „expert” Panterami Sierakowice. Mecze odbywały się rów-
nolegle na dwóch boiskach. W pierwszej kolejce spotkały się 
Olimpico – FA Lech Poznań 0:1, K4 resPekt – Olimpia Szczecin Awans do finału w Łodzi wywalczyły K4 resPect oraz 
1:0. W drugiej kolejce Olimpia Szczecin – Olimpico Malbork Olimpia Szczecin, a FA Lech Poznań oraz Olimpico Malbork 
6:1(Julia Jędrzejewska), FA Lech Poznań – K4 resPect 0:0, karne zakończyły swoją przygodę na miejscach 9-16 w ogólnej klasy-
4:5. W ostatniej kolejce K4 resPect – Olimpico Malbork 3:0, fikacji klubów w Polsce.
FA Lech Poznań – Olimpia Szczecin 0:1. Skład „expert” PANTERY Sierakowice: Zuzanna Płot-

– To był trudny turniej na wysokim poziomie rozegrany, ka, Julia Bulczak, Julianna Cyman, Oliwia Gniba, Wiktoria Ma-
w trudnych warunkach atmosferycznych, mimo braku awansu lek, Nikola Łachmacka, Daria Sychta, Matylda Czyżowska, Do-
można być zadowolonym z dużego sukcesu naszych zespołów – minika Trepczyk, Klaudia Smętoch.
mówi trener Marian Wnuk-Lipiński. – Wydaje się, że odległość Skład Olimpico Malbork: Amelia Bławat, Nadia Jędrze-
pomiędzy Sierakowicami a Malborkiem jest duża, ale dzięki jewska, Julia Jędrzejewska, Julia Beeg, Zuzanna Zyra, Julia Wo-
współpracy z Olimpico dziewczęta z Sierakowic miały okazję dzińska. 

Sztab szkoleniowy: trenerzy – Jerzy Wnuk-Lipiński, przeżyć przygodę. Zaczęło się od meczów z LG Gdańsk, a skoń-
Marian Wnuk-Lipiński; kierownicy – Jarosław Jędrzejewski, czyliśmy na meczach z bardzo dobrymi zespołami w Polsce. Za 
Barbara Płotka.rok startujemy z większym doświadczeniem i postaramy się do-

Marian Wnuk-Lipińskitrzeć jak najdalej się da.
Foto: nadesłane

Koniec przygody PANTER Olimpico na półfinale Młodzieżowych Mistrzostw Polski
Młodziczek U-13

W Sierakowicach działa punkt nieodpłatnej pomocy Kto może skorzystać z nieodpłatnej pomocy prawnej?
prawnej. Punkt znajduje się w dawnych salkach kate- z młodzież do 26. roku życia,
chetycznych przy ul. ks. B. Łosińskiego 1 w Sierako- z osoby posiadające ważną Kartę Dużej Rodziny,
wicach. Porad prawnych udziela adwokat Michał Styś. z seniorzy po ukończeniu 65 lat,
Punkt jest czynny w godzinach: z osoby fizyczne, którym w okresie roku poprzedzającego zostało przyz-
z poniedziałek 15.30-19.30 nane świadczenie z pomocy społecznej na podstawie ustawy o 
z wtorek 12.00-16.00 pomocy społecznej i wobec których w tym okresie nie wydano decyzji 
z środa 15.30-19.30 o zwrocie nienależnie pobranego świadczenia,
z czwartek 8.00-12.00 z kombatanci, weterani,
z piątek 15.30-19.30 z zagrożeni lub poszkodowani katastrofą naturalną, klęską żywiołową 
Telefon kontaktowy: 609 180  637 (telefon działa lub awarią techniczną,
jedynie w godzinach pracy punktu). z kobiety w ciąży.

Nieodpłatna pomoc prawna w gminie Sierakowice

ul. Ks. B. Łosińskiego 1 5. Udzielaniu wsparcia po zakończonej psychoterapii poprzez roz-
83-340 Sierakowice mowy podtrzymujące lub propozycje udziału w grupach samo-

pomocowych i grupach wsparcia.tel. 609 180 881
6. Inicjowaniu interwencji w przypadku rozpoznania zjawiska Godziny przyjęć:
przemocy w rodzinie poprzez udzielenie stosownego wsparciaz Poniedziałek 10.00-15.00
i informacji o możliwościach uzyskania pomocy i przeciwdziała-z Czwartek 10.00-15.00
niu przemocy.z Piątek 10.00-15.00
Pracownik Punktu Informacyjno - Konsultacyjnego ds. Uzależ-Punkt oferuje nieodpłatną pomoc polegającą na:
nień (Pełnomocnik Wójta ds. Przeciwdziałania Alkoholizmowi) 1. Prowadzeniu działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakre-
gromadzi aktualne informacje o miejscach pomocy oraz insty-sie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień od alkoho-
tucjach zajmujących się systemową pomocą dla osób indywi-lu, narkotyków i przemocy w rodzinie, udostępnianiu materiałów 
dualnych i rodzin. Współdziała z innymi podmiotami zajmu-i specjalistycznej literatury z zakresu uzależnień.
jącymi się rozwiązywaniem problemów uzależnień oraz przeciw-2. Prowadzeniu  konsultacji oraz rozmów terapeutycznych i pro-
działaniem przemocy w rodzinie, w szczególności z Gminnym filaktycznych w sprawach uzależnień i przemocy domowej.
Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Sierakowicach, z Poradniami 3. Motywowaniu członków rodzin osób uzależnionych do podjęcia 
Leczenia Uzależnień, Poradniami Terapii Uzależnienia i Współ-psychoterapii dla podwyższenia własnej sprawczości w celu sku-
uzależnienia od Alkoholu w Kartuzach i w Żukowie, stacjo-tecznego radzenia sobie z problemem uzależnienia bliskiej osoby.
narnymi Ośrodkami Terapii Uzależnień od Alkoholu i Narkotyków 4. Motywowaniu osób uzależnionych do podjęcia terapii w za-
oraz Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie.kładach lecznictwa odwykowego i udzielaniu informacji nt. dos-

tępnej oferty terapeutycznej na terenie powiatu kartuskiego i wo-
jewództwa pomorskiego.

Punkt Informacyjno – Konsultacyjny ds. Uzależnień




